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TOP 1 FOLGEN DER NICHTANSIEDLUNG VON GEWERBEBETRIEBEN cima.
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TOP 1 EINSCHATZUNG DES GEWERBEFLACHENBEDAREFS BIS 2035 cima.

Trendbasierte Gewerbeflachenbedarfsprognose

Trendprognose sozialv. Besch.
bis 2035 nach

Branchen und gewichtete Verteilung _
<:{ Sozialv. Besch. durchk: Verlagerungsquote nach

auf Unternehmenstypen
Verlagerungen Unternehmenstypen

SvB 2035 durch Neuansiedlungsquote
nach Unternehmenstypen

Neuansiedlungen

Flachennachfrage 2035
 durch Wachstum

* durch Neuansiedlungen
* durch Verlagerungen

Wiedernutzungsquote
nach Standorttypen

frei werdende Flachen 2035 durch <
Betriebsaufgabe/ Schrumpfung

Flachenbedarf 2035
= zusatzlich benotigte Flachen ( Verteilung des )
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Flachenbedarf 2035 Unternehmenstypen
Nach Standorttypen | zu Standorttypen

Ablauf der Ermittlung der Gewerbeflachenbedarfe fir den Rhein-Neckar-Kreis



TOP 1 EINSCHATZUNG DES GEWERBEFLACHENBEDAREFS BIS 2035 cima.

Trendbasierte Gewerbeflachenbedarfsprognose

Vergleich der Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Entwicklung der SvB (Indexwert 2008)
Beschiftigten (SvB) mit der des gesamten Kreises 2o
180%
= Prozentuale Entwicklung der SvB im Beobachtungszeitraum 2008 bis o
2019 deutlich positiver als im Rhein-Neckar-Kreis
140%
= Annahme: Prognose der SvB bis 2035 von Hirschberg a.d.B. o —
mindestens auf dem Niveau des Rhein-Neckar-Kreises 100%
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e Rhein-Neckar-Kreis = ess=Hirschberg a.d.B.

Trendprognose Rhein-Neckar-Kreis

Beschaftigtenprognose Rhein-Neckar-Kreis

Zu-/Abnahme der
Beschaftigte 2035 | Beschaftigte 2017 [SvB 2017 bis 2035

Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe u.a.

Standort fir
emissionsintensives
Logistikstandort
Gewerbegebiet
Sonderstandort
Kleingewerbe

Standort flir wissensint.
Gewerbe u. Dienstl.

Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe u..
Baugewerbe Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe u.d. 11,3 0,9 4,4 0,9 0,0
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe u.d. 79 40 51,5 40 4.0
Baugewerbe 2.9 0,0 17,6 0,0 29,4
Logistik und Lagerhaltung 41 40,7 16,3 41 41
Forschung und Entwicklung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 0,0 0,0 11,8 0,0 0,0

Einzelhandel Sonstige Dienstleistungen 0,0 0,0 3,4 0,0 0,0

Beschaftigte Insgesamt (gewerbeflachenrelevant) 204.283 166.327 37.956 MEinzelhandel 0,0 0,0 0,8
e berudchig B T m
Gosambeschafigt 3075% e I T ) N ) N7 I I N .

Verkehr, Logistik und Lagerhaltung

Forschung und Entwicklung

Wirtschaftsnahe Dienstleistungen

Sonstige Dienstleistungen




TOP 1 EINSCHATZUNG DES GEWERBEFLACHENBEDAREFS BIS 2035

Trendbasierte Gewerbeflachenbedarfsprognose

Mogliche Entwicklung der SvB und daraus abgeleiteter Gewerbeflachenbedarf bis 2035

Trendprognose - Rhein-Neckar- Hirschberg a.d.B.
Kreis

2017 169.201 3.894
SvB Prognose 2035 207.595 4.778
Zuwachs bis 2035 22,7 % 22,7 %
Gewerbeflachenbedarfbis2035 ha, netto 266,3
Anteil SvB Hirschberg an in 2035 2,3 %
Gesamtkreis (Trendprognose)
darausresultierender Anteil  ha, netto, bis 6,13
an Gewerbeflachenbedarf 2035
ha, brutto, bis 8,76
2035*

Anmerkung: Griine Werte ergeben sich aus Ubertragung der Ergebnisse des Rhein-Neckar-Kreises

= Aufgrund der Entwicklung der SvB zwischen 2008 und 2019 wird mit einem Gewerbeflachenbedarf von
mindestens 8,8 ha, brutto (2018 - 2035) gerechnet

cima.

* zzgl. 30 % fur ErschlieBung etc, Flache absolut
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TOP 3 KRITERIEN BEI DER FLACHENVERGABE AN UNTERNEHMEN cima.

= Die Vergabe von Grundstliicken durch Kommunen und offentliche Institutionen im Allgemeinen (inkl. 6ffentlich
beherrschter Unternehmen) muss diskriminierungsfrei erfolgen. Eine Bevorzugung ortlich ansassiger
Unternehmen ist unzulassig. Unabhangig von gultigen, und zunehmend verscharft angewendeten EU-
Rechtsrahmen sind entsprechende Uberlegungen auch vor dem Hintergrund der Zentralnorm des deutschen
Kartell- und Wettbewerbsrechts im GWB (Gesetz gegen Wettbewerbsbeschrankungen) ausgeschlossen.

» |m konkreten Vorhaben der Erweiterung des bestehenden Gewerbeparks ist die Kommune nicht Eigentiimerin
der Flachen und beabsichtigt auch nicht, diese im Zuge der Realisierung des Projektes zu erwerben. Insofern
wird es dem Verkaufer der Flachen obliegen, die Vergaben nach von ihm zu erstellenden Kriterien (ggf. in
Abstimmung mit der Kommune) vorzunehmen.

= Die Zulassigkeit der einzelnenVorhaben ergibt sich im Ubrigen aus dem von der Kommune aufzustellenden
Bebauungsplan. Dieser stellt das zentrale Steuerungsinstrument der Gemeinde zur Beférderung gewollter bzw.

zum Ausschluss unerwiinschter Nutzungen dar.
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TOP 4 EINHALTUNG VON cima.
QUALIFIZIERUNGSRICHTLINIEN/ANSIEDLUNGSKRITERIEN

= Vor dem Hintergrund bestehender Flachenengpasse und dem Wunsch nach effizienter Nutzung der
vorhandenen Ressourcen sind in den vergangenen Jahren eine Vielzahl von Stddten und Gemeinden dazu
Ubergegangen, Unternehmensansiedlungenin Gewerbegebieten an Kriterien zu binden, die das jeweilige
Unternehmen fir den Fall der Betriebsansiedlung vertraglich zu gewahrleisten hat.

= Die haufigsten Kriterien sind dabei die Anzahl und Qualifikation von Beschaftigten, die Anzahl der geschaffenen
Arbeitsplatze pro m? genutzter Flache, die durchschnittlich zu erbringende bzw.
erwartete Gewerbesteuerzahlung, die Verpflichtung zu nachhaltiger Produktion u.v.m.

= Zur Verdeutlichung der vor Ort gewlinschten Qualitatsziele und zur Steuerung der Ansiedlungsfalle ist die
Vorgehensweise zunachst ein probates Mittel, sofern grundsatzlich eine ausreichende Nachfrage nach Flachen
vorhanden ist.

= Problematisch sind regelmaBig die zu vereinbarenden Vertragsstrafen bzw. die Durchsetzbarkeit
vertraglich zugesicherter Ziele bei Nichterreichung. Als pragnantes Beispiel gilt regelmaBig die Nichterfillung
bestimmter Arbeitsplatzziele hinsichtlich Umfang und Qualifikation. Was soll vereinbart werden, wenn diese
Ziele nicht vollstandig oder auch nurin geringem Umfang erreicht wurden? Eine Riickabwicklungsverpflichtung
bzw. die Herausgabe des Grundstilicks oder von Teilflachen dirfte regelmalig als unverhaltnismalig angesehen
werden.

11



TOP 4 EINHALTUNG VON cima.
QUALIFIZIERUNGSRICHTLINIEN/ANSIEDLUNGSKRITERIEN

= Ein anderes Bild ergibt sich bei der grundsatzlichen Vereinbarung von Bauverpflichtungen auf dem erworbenen
Grundstuck innerhalb einer fest vereinbarten Frist. Hier kdnnen bei Nichteinhaltung wirksame Heimfallrechte
und Rickabwicklungen verlangt und durchgesetzt werden. Auf diesem Wege kann unerwlinschten
Grundsticksspekulationen wirksam begegnet werden.

= Fur den Gewerbepark in Hirschberg stellt sich die Situation insofern differenziert dar, als die Kommune -wie
bereits ausgefuihrt- nicht Verkauferin der Gewerbegrundstiicke sein wird. Daher konnen Qualitatsrichtlinien und
weitere Ansiedlungskriterien nicht unmittelbar zwischen der Kommune und dem ansiedelnden
Unternehmen vereinbart werden.

» Eine mogliche Losung bestiinde in einem Vertrag des Eigentimers und Projektentwicklers mit der Gemeinde
Hirschberg, in dem er sich dazu verpflichtet, bestimmte Kriterien und Ziele der Gemeinde in die Vertrage mit
den Erwerbern einzubeziehen.

12
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Grundsatzliche Annahmen
Wirkungszusammenhang Erweiterung Gewerbegebiet - kommunaler Finanzausgleich 1/3

Einwohnerzahl

= Steigende Einwohnerzahl > berechneter Finanzbedarf (Bedarfsmesszahl) steigt

= Grunde:
= A: Gemeinde erhalt fur jeden Einwohner einen bestimmten Kopfbetrag

= B: GroBe der Gemeinde nimmt zu und damit auch der Kopfbetrag pro Einwohner
= Bedarfsmesszahl = Anzahl Einwohner * Kopfbetrag

= Gleichzeitig erhodht sich auch der Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer, da zusatzliche Einwohner einen
Einfluss auf den Verteilungsschlissel haben - mehr Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige

= Die Differenz aus steigendem Bedarf und einem Anstieg des Gemeindeanteils der Einkommenssteuer sowie des

Familienleistungsausgleichs findet sich in der Erhhung der Schlisselzahl, aus der sich die Schlisselzuweisung
berechnet (70% von der Schllsselzahl sind Schlisselzuweisungen)

= Auch alle weiteren relevanten Steuerarten mussen in dieser Betrachtung Bertcksichtigung finden

14



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Grundsatzliche Annahmen

Wirkungszusammenhang Erweiterung Gewerbegebiet - kommunaler Finanzausgleich 2/3

Veranderungen der Bedarfsmesszahl sowie der Steuerkraftsumme durch zusatzliche Einwohner

steigende Bedarfsmesszahl
durch zusatzliche Einwohner

Urspriingliche Bedarfsmesszahl

Bedarfsmesszahl

| Zuwachs der Steuerkraftmesszahl durch héhere Steuereinnahmen durch
J zusétzliche Einwohner, Beschaftigte, Unternehmen

Steuerkraftmesszahl (enthalt alle fiir den FAG relevanten Steuern)
Beitrag den Kommune selber leisten
kann

I:l]— Zuwachs der Schlisselzahl* = Zuwachs Bedarfsmesszahl — Zuwachs Steuerkraftsumme

urspriingliche Schlisselzahl = Differenz aus Bedarfsmesszahl und Steuerkraftmesszahl
davon 70%** = Schliisselzuweisungen - gehtvom Land an die Gemeinde

Steuerkraftsumme

= Anzahl Einwohner * Kopfbetrag = Steuerkraftmesszahl + Schlisselzuweisungen (70%** der Schlisselzahl)

Betrag, den die Kommune pro
Einwohner benétigt, um lhre Aufgaben
zu erfiillen

* Anmerkung: Sollte der Zuwachs der Steuerkraftmesszahl gréBer dem Zuwachs der
Bedarfsmesszahl sein sinkt die urspriingliche Schlisselzahl > die Gemeinde kann nun einen
groBeren Beitrag selber leisten

» **insofern die Steuerkraftmesszahl > 60% der Bedarfsmesszahl — trifft auf Hirschberg zu

15



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Grundsatzliche Annahmen

Wirkungszusammenhang Erweiterung Gewerbegebiet - kommunaler Finanzausgleich 3/3

Veranderungen der Bedarfsmesszahl sowie der Steuerkraftsumme ohne zusatzliche Einwohner

Kein Anstieg der
Bedarfsmesszahl da keine

zusatzlichen Einwohner , Zuwachs der Steuerkraftmesszahl durch hohere Steuereinnahmen durch

= - zusatzliche Beschaftigte und Unternehmen (Grundsteuer B, Gewerbesteuer,
S Gemeindeanteil Umsatzsteuer)
(%]
(%]
(]
£ Steuerkraftmesszahl
5
ks >
(O]
S
En - Schlusselzahl nimmt in gleichem MaBe ab wie die Steuerkraftmesszahl zunimmt*
= | urspriingliche Schliisselzahl = Differenz aus Bedarfsmesszahl und Steuerkraftmesszahl
% davon 70% = Schliisselzuweisungen
-}
Bedarfsmesszahl Steuerkraftsumme
= Anzahl Einwohner * Kopfbetrag = Steuerkraftmesszahl + Schlisselzuweisungen (70% der Schlsselzahl)

Anmerkung: Die Summe aus Steuerkraftmesszahl und Schliisselzahl andert sich nicht.

Da jedoch der Zuwachs der Steuerkraftmesszahl zu 100% an die Gemeinde geht und demgegeniiber
die sich dadurch ergebende Abnahme der Schliisselzahl nurzu 70% auf die Einnahmen der
Gemeinde wirkt, kann die 30% Differenz, abziiglich Kreis- und Finanzausgleichsumlage, als
zusatzliche Einnahme gesehen werden.

16



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Grundsatzliche Annahmen

Bei allen EinflussgroBBen wurden die Werte herangezogen, die im Sinne einer kaufmannisch vorsichtigen
Prognose mindestens zu erwarten sind

Annahmen zur Berechnung der Nettoeinnahmen

—> Ermittlung der Nettoeinnahmen auf einen 10-Jahres-Zeitraum

- Auf Grundlage des Haushaltserlasses wurde der kommunale Finanzausgleich durch das Kdmmereiamt Hirschberg a.d.B. bis

2024 (Jahr 4) prognostiziert, dartber hinaus kdnnen zum aktuellen Zeitpunkt keine belastbaren Annahmen fir die weitere
Entwicklung getroffen werden

—> Die Ergebnisse des Jahres 2024 werden daher in dem Modell bis 2030 fortgeschrieben

—> Von den erhaltenen Schlisselzuweisungen erfolgt die Abfiihrung der Umlagen (Finanzausgleichs- und Kreisumlage) erst im
zweiten Jahr nach Eintritt der Veranderung - diese schmalern die Einnahmen der Schlisselzuweisungen

17



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Grundsatzliche Annahmen
Annahmen zu ErschlieBung und Ansiedlung

= ErschlieBung noch in 2022 - jahrlicher Aufwand ab 2023

- 50% Ansiedlungsfille in 2023* - Da konkrete Anfragen (3 Unternehmen aus bestehendem Gewerbepark sowie 2

weitere von aulerhalb) vorhanden sind, die in Summe rd. die Halfte der Flache in Anspruch nehmen (Angaben der
Verwaltung)

- Die 5 Unternehmen bendtigen im Durchschnitt 1 ha Flache

—> Die 3 bereits ansassigen Unternehmen (Wirtschaftszweig (WZ): C, C, M) nehmen sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte (SvB) mit, ein Wachstum wird dennoch angenommen (50% der durch die Flachenkennziffer (FKZ)
errechneten SvB)

—> Die verbleibenden 2 Unternehmen von auBerhalb werden vollstandig mit ihren Beschaftigten berticksichtigt

- Aufgrund der Flachenknappheit in der Region, in der der Rhein-Neckar-Kreis zu den Kreisen mit den hochsten
Gewerbeflachenbedarfen zahlt (vgl. Gewerbeflachenentwicklungskonzept der Metropolregion Rhein-Neckar) wird die
Erweiterung bis 2025 vollgelaufen sein

- 25 % Ansiedlungsfille in 2024 sowie 25 % in 2025

* Eher konservative Annahme, mittlerweile sind mehr als 5 interessierte Unternehmen vorhanden, die Nachfrage geht eher tber die 5 ha hinaus, Tendenz
steigend

18
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien

Vorbemerkung: Szenarien

Die Hohe der zusatzlichen Nettoeinnahmen durch die Erweiterung des Gewerbegebietes kann sich je nach
Zusammensetzung der Unternehmen unterscheiden. Um maoglichst alle Entwicklungen zu beriicksichtigen
werden fiir die Berechnung 3 Szenarien zu Grunde gelegt.

Szenario A unterstellt dabei, dass die Unternehmen nach Wirtschaftsbereichen dieselbe Zusammensetzung
aufweisen, wie das bereits bestehende Gewerbegebiet.

Szenario B beruht auf Szenario A, verschiebt sich in der Zusammensetzung jedoch deutlich in das

Dienstleistungsgewerbe, wahrend das produzierende/ verarbeitende Gewerbe sowie Logistik und Lagerhaltung
abnehmen.

Szenario C beruht auf Szenario A, verschiebt sich in der Zusammensetzung jedoch deutlich in das produzierende/
verarbeitende Gewerbe sowie Logistik und Lagerhaltung, wahrend das Dienstleistungsgewerbe abnimmit.

20



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien

Analyse des bestehenden Gewerbegebietes

1)

2)

3)

4)

Einteilung der ansassigen Unternehmen in zugehorige
Wirtschaftsbereiche — vgl. Abb.

Differenzierung nach gewerbeflachenrelevanten und
nicht relevanten Unternehmen (bereinigt wurden
Restaurant, Spielothek, Tankstelle, Waschanlage) — vgl.
Abb.

Einteilung der Wirtschaftszweige in 7 Gewerbetypen
(emissionsintensives verarb. Gewerbe, emissionsarmes
verarb. Gewerbe, Baugewerbe, Logistik und
Lagerhaltung, F+E, wirtschaftsnahe Dienstleistungen,
sonstige Dienstleistungen)

Beanspruchte Flache des jeweiligen Gewerbetypen
uber die GrundstiicksgroBen der zugeteilten
Unternehmen (bei mehreren Unternehmen je
Grundstick = anteilig)

" relevant

- nicht relevant

Legende

Gesamtflache bestehendes Gewerbegebiet (Bruttoflache) = rd. 26 ha*
Summe Flache Grundstiicke (Nettoflache) =rd. 20,8 ha

Bildquelle: Bundesamt fiir Kartographie und Geodasie 2019
Bearbeitung: CIMA Beratung + Management GmbH, 2020

* ausgemessen
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 273

Analyse des bestehenden Gewerbegebietes

zu 3) Einteilung der Wirtschaftszweige (WZ) in 7 Gewerbetypen

= Gewerbetypen setzen sich aus einzelnen Wirtschaftsbereichen (Buchstaben bis hin zu 2stelligen WZ) analog des
cima-Trendprognosemodells zur Prognose der SvB zusammen

Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe = B (100%), C (30%), D/E (10%); 46 (5%)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe = C (70%), D/E (90%), 45 (100%), 46 (95%), 78 (45%)
Baugewerbe = F (100%), 78 (15%)

Logistik und Lagerhaltung = H (100%), 78 (10%)

Forschung und Entwicklung = 72 (100%)

Wirtschaftsnahe Dienstleistungen = J (100%), M ohne 72 (100%), 77, 80, 81, 82 (je 100%), 78 (30%)
Sonstige Dienstleistungen =1, K, L, O, P, Q R/S ohne 96, 79 (alle 100%)

zu 4) Beanspruchte Flache des jeweiligen Gewerbetypen uber die GrundsticksgroBen der zugeteilten Unternehmen

= Bei mehreren Unternehmen auf einem Grundstlick wird die GrundstiicksgroBe durch die Anzahl der Unternehmen
geteilt

= Sollte ein Unternehmen mehreren Gewerbetypen zugeordnet werden so erfolgt die Verteilung der den
Unternehmen zugeteilten Flache nach den angegebenen Prozenten (Bsp.: Unternehmen des Bereiches C =
emissionsarmes Gewerbe (70% der Flache) und emissionsintensives Gewerbe (30% der Flache))
22
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 3/3

Analyse des bestehenden Gewerbegebietes

Ermittelte FlachengréBen nach Gewerbetyp

= Relevante Unternehmen nehmen eine Nettoflache von 19,02 ha in Anspruch
= Grofteil mit 87 % dabei verarbeitendes/ produzierendes Gewerbe sowie Logistik und Lagerhaltung

= Dienstleistungsbereich nimmt in Summe einen Anteil von 13% ein

Summe

FlachengroBBe
(netto), in ha

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 1,79 9%
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 10,17 53%
Baugewerbe 1,37 7%
Logistik und Lagerhaltung 3,33 18%
Forschungund Entwicklung - 0%
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 1,63 9%

Sonstige Dienstleistungen 0,73 4% .
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 13

Entwicklung der Szenarien auf Grundlage der Anteile der Gewerbetypen

Szenario A
= Bereits getroffene Annahme:
= 3 ansassige Unternehmen erweitern mit jeweils 1 Hektar Bruttoflache
davon 2 Unternehmen = Gewerbetyp ,Wirtschaftsnahe Dienstleistungen”, 1 Unternehmen = 70% emissionsarmes sowie
30% emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe
= Wirtschaftsnahe Dienstleistungen” = 2 ha, brutto
= ,Emissionsarmesverarbeitendes Gewerbe” = 0,7 ha, brutto
=, Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe” = 0,3 ha, brutto

(2) = (2) inklusive der

= Die verbleibenden 7 ha, brutto Daraus abgeleitete  ansdssigen Unternehmen
! FlachengroBe, in mit Erweiterungsabsicht,
werden nach den ermittelten ha, 7 ha, brutto 10 ha, brutto
Anteilen der Gewerbetypen des Grundgesamtgeit Grundgesamtheit
bestehenden Gewerbegebietes Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 9% 0,66 0,96
g
verteilt Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 53% 3,74 4,44
Baugewerbe 7% 0,50 0,50
Logistik und Lagerhaltung 18% 1,23 1,23
Forschung und Entwicklung 0% - -
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 9% 0,60 2,60
Sonstige Dienstleistungen 4% 0,27 0,27

Summe | 100% | 70habrutto | 10 ha, brutto
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 273

Entwicklung der Szenarien auf Grundlage der Anteile der Gewerbetypen

Szenario B (starker ausgepragtes Dienstleistungsgewerbe)
= Dieses Szenario setzt ein starkeres Aufkommen des Dienstleistungsgewerbes voraus - von 13% (Szenario A) auf
50 % der Flache, ohne die benotigte Flache fir die 3 bereits ansassigen Unternehmen

= Bereits getroffene Annahme:
= 3 ansassige Unternehmen erweitern mit jeweils 1 Hektar Bruttoflache
= 2 Unternehmen = Gewerbetyp ,Wirtschaftsnahe Dienstleistungen”, 1 Unternehmen = 70% emissionsarmes sowie 30% emissionsintensiv es
verarbeitendes Gewerbe
=, Wirtschaftsnahe Dienstleistungen” = 2 ha, brutto
= ,Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe” = 0,7 ha, brutto
= ,Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe” = 0,3 ha, brutto

FlachengroBe inkl. der 3

Daraus abgeleitete

= FUr die verbleibenden 7 ha, brutto Umverteilung der bereits ansissigen

.. . X Szenario A* e FlachengroBe, in ha, 7 h 10 h
werden die in Szenario A ermittelten Anteil e Grundoccamtgeit L b
umverteilt — dabei soll das Dienst- Erweiterung
Ieistungsgewerbe in Summe Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 9% 52% 0,36 0,66
50% der 7 ha, brutto einnehmen Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 53% 30,5 % 2,14 2,84
. . o (o) (o)
= Dienstl.: vorher 13% (9%+4%) P = 40% 028 0.28
- nachher 50% (34,6%+15,4%) oaistik und Lacerhal 8% 103 % 075 0.72
= Darauf aufbauend verteilen ogistikcund Lagerhaftung ° i ' :
sich die anderen Gewerbe- Forschung und Entwicklung 0% - - -
typen neu Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 9% 34,6 % 2,42 4,42
Sonstige Dienstleistungen 4% 15,4 % 1,08 1,08
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 3/3

Entwicklung der Szenarien auf Grundlage der Anteile der Gewerbetypen

Szenario C (starker ausgepragtes verarbeitendes/ produzierendes Gewerbe sowie Logistik und Lagerhaltung)

= Dieses Szenario setzt ein starkeres Aufkommen des verarbeitenden/ produzierenden Gewerbes sowie Logistik und
Lagerhaltung voraus - von 87% (Szenario A) auf 100% der Flache, ohne die bendtigte Flache fir die bereits 3
ansassigen Unternehmen

= Bereits getroffene Annahme:
= 3 ansassige Unternehmen erweitern mit jeweils 1 Hektar Bruttoflache (vgl. Szenario A und B)

= FuUr die verbleibenden 7 ha, brutto
werden die in Szenario A ermittelten
umverteilt — dabei soll das verarb./

FlachengroBe inkl. Der 3
bereits ansassigen
Unternehmen, 10 ha,

Daraus abgeleitete
FlachengroBe, in ha, 7

Umverteilung der

1, *
SeElELL Anteile fur

. . — Szenario C 1 (ST . brutto, komplette
prod. Gewerbe sowie Logistik und Grundgesamtgeit Ermeitarung
] o _
Lagerhaltung in 100% der 7 ha' brutto Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 9% 10,3 % 0,72 1,02
einnehmen Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 53% 60,9 % 4,26 4,96
= vorher 87% (9%+53%+7%+18%)-
0, 0,
9 naChher 100% (10,3%+60,9%+ Baugewerbe 7% 8,0 % 0,56 0,56
8,0%+20,7%) Logistik und Lagerhaltung 18% 20,7 % 1,45 1,45
- DienStleiStungen = 0%, einZig Forschung und Entwicklung 0% - - -

durch die Erweiterung der bereits
ansassigen Unternehmen werden
2 ha. brutto in Anspruch ge- Sonstige Dienstleistungen 4% 0%

nommen Summe | 100% 100% 10 ha, brutto
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 13

Zusammenfassung der Szenarien und Umrechnung auf Nettoflache

= in allen 3 Szenarien siedeln zunachst die 5 interessierten Unternehmen an (50% der Flache)
= 3 davon sind bereits ansassig, was bedeutet, dass deren Eigenschaften (gleiche Wirtschaftszweige - Gewerbetyp) Gbernommen
werden
= Bei beiden Interessenten von auBerhalb werden in der ,Zusammensetzung” der Flache und der SvB die im jeweiligen Szenario
vorherrschenden Anteile zugrunde gelegt (vgl. rechte Abbildung)

= Die ubrige Flache (50% = 5 ha) wird nach den ermittelten Anteilen der 3 Szenarien entwickelt (vgl. rechte Abbildung)

Prozentuale Verteilung ohne ansdssige interessierte Unternehmen

Verteilung nach Gewerbetypen, Gesamte Erweiterung (10 ha, brutto) (bezogen auf 7 ha, brutto)

. Flache Flache . Flache Flache
Flaiche Gesamt G Fliche Gesamt
. . esamt Gesamt . . Gesamt Gesamt
Szenario A, in . . Szenario A, in . .
ha. brutto Szenario B, Szenario C, ha. brutto Szenario B, Szenario C,
' in ha, brutto in ha, brutto : in ha, brutto in ha, brutto
Emissionsintensives 0,96 0,66 1,02 Emissionsintensives 9% 5,2% 10,3 %
Verarbeitendes Gewerbe Verarbeitendes Gewerbe
Emissionsarmes verarbeitendes 4,44 2,84 4,96 Emissionsarmes verarbeitendes 53 % 30,5% 60,9 %
Gewerbe Gewerbe
Baugewerbe 0,50 0,28 0,56 Baugewerbe 7 % 4,0 % 8,0 %
Logistik und Lagerhaltung 1,23 0,72 1,45 Logistik und Lagerhaltung 18 % 10,3 % 20,7 %
Forschung und Entwicklung = = - Forschung und Entwicklung - - -
Wirtschaftsnahe 2,60 4,42 2,0 Wirtschaftsnahe 9% 34,6 % 0%
Dienstleistungen Dienstleistungen
Sonstige Dienstleistungen Sonstige Dienstleistungen 4% 15,4 % 0%

mmmm (Summe | 100% | 100% | 100%
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien

2/3

Zusammenfassung der Szenarien und Umrechnung auf Nettoflache

Fur die Berechnung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten und anschlieBend der Steuern missen die FlachengroBen in Netto (Brutto
abzlglich Anteil fir ErschlieBung u.a.) umgerechnet werden
Das bestehende Gewerbegebiet hat in der Grundgesamtheit eine Flache von rd. 26 ha, brutto
Die Grundstlicke der Unternehmen weisen in der Summe eine FlachengréBe von rd. 20,8 ha auf (vgl. Analyse des bestehenden Gewerbegebietes,
Abbildung) = Der Anteil fir ErschlieBung u.a. betrug hier somit rd. 20%
Fir die Erweiterung des Gewerbegebietes wird durch nachhaltige Entwicklung ein Anteil von 30% flr ErschlieBung, Grinflachen etc. angenommen

= 10 ha, brutto * 70 % = 7 ha, netto bzw.

7 ha, brutto (ohne die bereits interessiertenansassigen Unternehmen) *0,7 = 4,9 ha, netto

Verteilung nach Gewerbetypen unter Abzug der 30% fiir ErschlieBung, Griinanlagen u.a.,
Gesamte Erweiterung (7 ha, netto)

Flache Gesamt Szenario A, in ha, Flache Gesamt Szenario B, in ha, Flache Gesamt Szenario C, in ha,
netto netto netto

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 0,67 0,46 0,72
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 3,11 1,99 3,47
Baugewerbe 0,35 0,19 0,39
Logistik und Lagerhaltung 0,86 0,51 1,02
Forschung und Entwicklung

Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 1,82 3,10 1,40
Sonstige Dienstleistungen 0,19 0,75 0,00

summe | 7o | 700 | 700 N
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 3/3

Zusammenfassung der Szenarien und Umrechnung auf Nettoflache

Verteilung nach Gewerbetypen unter Abzug der 30% fiir ErschlieBung u.a., Ohne anséassige interessierte Unternehmen (4,9 ha, netto)

_ Flache Gesamt Szenario A, in ha, netto Flache Gesamt Szenario B, in ha, netto | Flache Gesamt Szenario C, in ha, netto

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 0,46 0,25 0,51
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 2,62 1,50 2,98
Baugewerbe 0,35 0,19 0,39
Logistik und Lagerhaltung 0,86 0,51 1,02
Forschung und Entwicklung - - -

Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 0,42 1,70 0,00
Sonstige Dienstleistungen 0,19 0,75 0,00

= Ohne die 3 ansassigen Unternehmen mit Erweiterungsabsicht, welche 30 % der méglichen Flache einnehmen, verbleiben 4,9 ha
(netto) bzw. 70 %

= 20% dieser 70% (2/7) verteilen sich auf die 2 neuen interessierten Unternehmen, die direkt im Jahr 2023 mit den 3 bereits ansassigen
Unternehmen ansiedeln

=  Weitere 25% (5/14) der verbleibenden 70% siedeln im darauffolgenden Jahr an

= Die verbliebenen 25% (5/14) fallen schlieBlich auf das Jahr 2025
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 1/

Ubertragung der FlichengréBen auf den 10-Jahres-Betrachtungszeitraum

Annahmen:
= 2022: ErschlieBung
= 2023: Ansiedlung der 5 interessierten Unternehmen (3 davon bereits ansassig)* = 50% der Flache belegt, davon 30% bereits
ansassig und 20% neue Unternehmen
= 2024: weitere 25% werden durch Unternehmen besiedelt = 75% der Flache belegt
= 2025: weitere 25% werden durch Unternehmen besiedelt = 100% der Flache belegt
= 2026 —2030: Werte von 2024, da alles belegt
= Verteilung der FlachengroéfBen nach Gewerbetyp vgl. vorherige Folie

Flacheninanspruchnahme Uber den Beobachtungszeitraum:

. Belegte Flidche in 2023, in ha Belegte Flache in 2024, in ha Belegte Flache in 2025ff, in ha
Szenarlo A (interessierte Unternehmen, 50%) (75%) (100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 0,34 (0,21 + 0,13) 0,51 (0,21 + 0,30) 0,67 (0,21 + 0,46)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 1,24 (0,49 + 0,75) 2,17 (0,49 + 1,68) 3,11 (0,49 + 2,62)
Baugewerbe 0,10 0,23 0,35
Logistik und Lagerhaltung 0,25 0,55 0,86
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 1,52 (1,4+0,12) 1,67 (1,4 + 0,27) 1,82 (1,4 + 0,42)
Sonstige Dienstleistungen 0,06 0,12 0,19

sy | 35 | 53 | 70

* Eher konservative Annahme, mittlerweile mehr als 5 interessierte Unternehmen, die Nachfrage geht eher tber die 5 ha hinaus, Tendenz steigend 30
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Zusammensetzung der Unternehmen in der Erweiterung und Entwicklung der 3 Szenarien 1/

Ubertragung der FlichengréBen auf den 10-Jahres-Betrachtungszeitraum

Flacheninanspruchnahme Uber den Beobachtungszeitraum:

. Belegte Fldche in 2023, in ha Belegte Flidche in 2024, in ha Belegte Fliache in 2025ff, in ha
Szenario B (interessierte Unternehmen, 50%) (75%) (100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 0,28 (0,21 + 0,07) 0,37 (0,21 + 0,16) 0,46 (0,21 + 0,25)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 0,92 (0,49 + 0,43) 1,45 (0,49 + 0,96) 1,99 (0,49 + 1,50)
Baugewerbe 0,06 0,12 0,19
Logistik und Lagerhaltung 0,15 0,33 0,51
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 1,89 (1,4 + 0,49) 2,49 (1,4 + 1,09) 3,10 (1,4 + 1,70)
Sonstige Dienstleistungen 0,22 0,48 0,75

sgwie | 35 s | 70

. Belegte Flidche in 2023, in ha Belegte Fldche in 2024, in ha Belegte Flidche in 2025ff, in ha
Szenario C (interessierte Unternehmen, 50%) (75%) (100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 0,36 (0,21 + 0,15) 0,54 (0,21 + 0,33) 0,72 (0,21 + 0,51)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 1,34 (0,49 + 0,85) 2,41 (0,49 + 1,92) 3,47 (0,49 + 2,98)
Baugewerbe 0,11 0,25 0,39
Logistik und Lagerhaltung 0,29 0,65 1,02
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 1,40 (1,4 + 0,0) 1,40 (1,4 + 0,0) 1,40 (1,4 + 0,0)

Sonstige Dienstleistungen

_““_ 3
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigte/ Einwohner

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte

= Ermittlung der zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SvB) Uber die 3 unterschiedlichen Szenarien

= Szenario A: Ermittlung erfolgt Gber die nach Standorttypen erfassten Flachenanteile des bestehenden Gewerbegebietes =>
in 2 weiteren Szenarien werden diese Anteile verandert (mehr Dienstleistung sowie mehr produzierendes/verarbeitendes
Gewerbe)

= Jedem Standorttypen wird eine Flachenkennziffer (= Flache, die ein SvB dieses Standorttypen im Durchschnitt in Anspruch
nimmt) zugeordnet

ermittelte Fliache des Standorttypen

= Zusatzliche SvB eines Standorttypen = Flachenkennziffer des Standorttypen

Einwohner

= Zusatzliche SvB x Anteil an Arbeitnehmern, fir die ihr Arbeitsort gleichzeitig ihr Wohnort ist, bezogen auf alle
Arbeitnehmer des Orts (also einschlieBlich Auspendler)

= Annahme: Anteil an Arbeitnehmern, flr die ihr Arbeitsort gleichzeitig ihr Wohnort ist, bezogen auf alle Arbeitnehmer des
Orts (Hirschberg a.d.B.) = 10,71 %* - nur jeder 10. neue SvB wird auch Einwohner

=  Anmerkung: Die in den Berechnungen ermittelte zusatzliche Einwohnerzahl ist der Minimalwert, weitere positive
Effekte sind durch Angehorige der zusatzlichen Arbeitnehmer moglich

*Quelle: Bildquelle: https://www.deutschland123.de/hirschberg-an-der-bergstra%C3%9Fe-pendler-statistik 33



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
Ermittlung der zusatzlichen SVB/ Einwohner 1/

Ermittlung der zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SvB)
= Uber die ermittelten FlachengréBen sowie die Flachenkennziffer des . ]
Verwendete Flachenkennziffern

jeweiligen Gewerbetypen kdnnen die SvB prognostiziert werden
SvB)

= Flachenkennziffern analog des Rhein-Neckar-Kreises aus dem Gewerbeflachen- Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe u.3. 200
entwicklungskonzept der Metropolregion Rhein-Neckar (siehe rechte Abbildung)

Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe u.&. 200

= F.ur die 3 interessierten, bereits ansassigen Unternehmen ergeben Baugewerbe 120
sich demnach: o

= Wirtschaftsnahe Dienstleistungen” = 2 ha, brutto = 1,4 ha, netto e 20

> 1,4 ha/0,008 ha = 175 SvB Forschung und Entwicklung 80

=  Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe” = 0,7 ha, brutto = 0,49 ha, netto  Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 80

> 0’49 ha/0,0Z ha = 24'5 SvB Sonstige Dienstleistungen 75

=  Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe” = 0,3 ha, brutto = 0,21 ha, netto
> 0,21 ha/0,02 ha = 10,5 SvB

= Da die Unternehmen bereits ansassig sind und bereits Beschaftigte haben, werden nur 50% der SvB als
neue zusatzliche SvB durch die Erweiterung angenommen

> 87 SvB ,Wirtschaftsnahe Dienstleistungen®, 12 SvB emissionsarm sowie 5 emissionsintensives Gewerbe*

Anmerkung: Anzahl der SvB - Nachkommastellen abgerundet auf ganze Zahl (kaufmannische Vorsicht) 34
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Ermittlung der zusatzlichen SVB/ Einwohner

cima.

2/2
Ermittlung der zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten

= Die Ubrigen zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SvB) ergeben sich aus der Verteilung der
Nettoflache (4,9 ha) nach Gewerbetypen ohne bereits ansassige interessierte Unternehmen

Szenario A

Verteilung der iibrigen SvB

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe

Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe

Baugewerbe

Logistik und Lagerhaltung
Forschung und Entwicklung
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen

Sonstige Dienstleistungen

Anmerkung: Anzahl der SvB - Nachkommastellen abgerundet auf ganze Zahl (kaufmannische Vorsicht)

Ohne ansissige interessierte . — .Szte"ari? Bt e o o .S:e"ari? Ct ey
FKZ (Fliiche i iE e ge interessierte Unternehmen ne ansissige interessierte Unternehmen
ha/ SvB)
Zusitzliche svB  Errechneteflache. | 7y liche svB Zusitzliche SvB
0,02 0,46 23 0,25 12 0,50 25
0,02 2,62 131 1,49 74 2,98 149
0,012 0,35 29 0,20 16 0,39 32
0,025 0,86 34 0,50 20 1,01 40
0,008 0 0,00 0 0,00 0
0,008 0,42 52 1,70 211 0,00 0
0,0075 0,19 25 0,75 100 0,00 0
4,90 294 4,90 433 4,90 246

Inklusive der 3 bereits ansassigen Unternehmen mit Erweiterungsabsicht (2,1 ha, netto), ergeben sich demnach
in der Zusammenstellung in Szenario A 398 zusatzliche SvB, Szenario B 537 SvB und Szenario C 350 SvB durch die

Erweiterung des Gewerbegebietes.
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Ermittlung der zusatzlichen SVB/ Einwohner 1/2

Ubertragung der prognostizierten sozialversicherungspflichtig Beschiftigten auf den 10-Jahres-Betrachtungszeitraum

Annahmen:

= 2022: ErschlieBung

= 2023: Ansiedlung der 5 interessierten Unternehmen = 3 bereits ansassige Unternehmen mit 120 zusatzlichen SvB sowie rd.
28,5% (2/7) der ubrigen SvB (vgl. Abbildung vorherige Folie) durch die 2 neuen Unternehmen (analog der Flachenberechnungen)

= 2024: weitere 25% werden durch Unternehmen besiedelt = weitere rd. 35,7% (5/14) der Gbrigen SvB = 75% der zusatzlichen SvB

= 2025: weitere 25% werden durch Unternehmen besiedelt = weitere rd. 35,7% (5/14) der Gbrigen SvB = alle zusatzlichen SvB

= 2026 —2030: Werte von 2025, da alles belegt und somit alle SvB vorhanden

= Verteilung der Ubrigen SvB nach Gewerbetyp vgl. vorherige Folie

Zuwachs an SvB Uber den Beobachtungszeitraum:

. Zusatzliche SvB 2023 Zusatzliche SvB 2024 Zusatzliche SvB 2025ff
Szenarlo A (interessierte Unternehmen, 50%) (75%) (100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 11 (5 + 6) 19 (5 + 14) 28 (5 + 23)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 49 (12 + 37) 96 (12 + 84) 143 (12 + 129)
Baugewerbe 8 18 29
Logistik und Lagerhaltung 9 22 34
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 102 (87 + 15) 120 (87 + 33) 139 (87 + 52)

Sonstige Dienstleistungen

Anmerkung: Anzahl der SvB > Nachkommastellen abgerundet auf ganze Zahl (kaufméannische Vorsicht) 36



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Ermittlung der zusatzlichen SVB/ Einwohner

Ubertragung der prognostizierten sozialversicherungspflichtig Beschiftigten auf den 10-Jahres-Betrachtungszeitraum

Zuwachs an SvB Uber den Beobachtungszeitraum:

Szenaﬂo B Zusatzliche SvB 2023 (50%) Zusatzliche SvB 2024 (75%) Zusatzliche SvB 2025ff(100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 8(5+3) 13(5+8) 17(5+ 12)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 33(12 +21) 60 (12 + 48) 86 (12 + 74)
Baugewerbe 4 10 16
Logistik und Lagerhaltung 5 12 20
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 147 (87 + 60) 223 (87 + 136) 298 (87 + 211)

Sonstige Dienstleistungen

Szenaﬂo c Zusatzliche SvB 2023 (50%) Zusatzliche SvB 2024 (75%) Zusatzliche SvB 2025ff (100%)

Emissionsintensives Verarbeitendes Gewerbe 12(5+7) 21 (5 + 16) 30 (5 + 25)
Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe 54 (12 + 42) 107 (12 + 95) 161 (12 + 149)
Baugewerbe 9 21 32
Logistik und Lagerhaltung 11 26 40
Forschung und Entwicklung 0 0 0
Wirtschaftsnahe Dienstleistungen 87 (87 + 0) 87 (87 + 0) 87 (87 + 0)

Sonstige Dienstleistungen

_“-E_

cima.
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der zusatzlichen SVB/ Einwohner

Ermittlung der zusatzlichen Einwohner im 10-Jahres-Betrachtungszeitraum

=  Annahme: 10,71 % der zusatzlichen SvB wohnen am Standort
Zusatzliche SvB

= Zahl der zusatzlichen Einwohner schwankt zwischen e e o
. . .. . Zusatzliche SvB Zusatzliche Zusatzliche SvB
finalen 37 im SvB-schwachsten Szenario C (prod./verarb. 2023 SvB 2024 2025ff
186 291 398

Gewerbe) und 57 im SvB-starksten Szenario B (Dienstleist-

ungen) ab dem Jahr 2025 >zenario A
Szenario B 225 382 537
= Dabei muss bedacht werden, dass die in den Berechnungen SHEEITE € Ure goe S
ermittelte zusatzliche Einwohnerzahl der Minimalwert ist und
weitere positive Effekte durch Angehorige der zusatzlichen l 10,71 %
Arbeitnehmer entstehen werden.

Zusatzliche Einwohner

= Die Anzahl zusatzlicher Einwohner fihrt nicht zu - " -
Folgekosten fiir die Gemeinde im Hinblick auf die Schaffung - gusatzliche EW Zusitaliche EW
von zusatzlichem Wohnraum, Kindergartenplatzen, Schule _
oder sonstiger Infrastruktur. Szenario A 31
Szenario B 24 41 57
Szenario C 18 28 37

Anmerkung: Anzahl der EW - Nachkommastellen abgerundet auf
ganze Zahl (kaufmannische Vorsicht)
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> TOP 1 FOLGEN DER NICHTANSIEDLUNG VON GEWERBEBETRIEBEN

> TOP 2 EINSCHATZUNG DES GEWERBEFLACHENBEDARFS BIS 2035

> TOP 3 KRITERIEN BEI DER FLACHENVERGABE AN UNTERNEHMEN
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen - Gewerbesteuer

Gewerbesteuer
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen - Gewerbesteuer
Umsatzprognose fiir die Ermittlung der zusatzlichen Gewerbesteuer 1/2

= Grundlage: ,Unternehmen (EU), Tatige Personen, Umsatz und weitere betriebs- und volkswirtschaftliche
Kennzahlen: Deutschland, Jahre, Wirtschaftszweige (WZ2008 1-/2-Steller)"*

= Die Umsatze je Beschaftigtem nach WZ werden zu 8 Gewerbetypen zusammengefasst und daraus der Umsatz je
Beschaftigtem innerhalb eines Gewerbetypen ermittelt
= Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe u.a. = 337.063 €
=  Emissionsarmes verarbeitendes Gewerbe u.a. = 386.494 €
= Baugewerbe = 118.097 €
= Logistik und Lagerhaltung = 139.513 €
=  Forschung und Entwicklung = 106.654 €
=  Wirtschaftsnahe Dienstleistungen = 114.183 €
= Sonstige Dienstleistungen = 71.406 €
= Einzelhandel = 162.667 €

(bspw. Emissionsintensives Gewerbe z.B. setzt sich aus B (100%), C (30%), D/E (10%) und 46 (5%) zusammen)

*Quelle: Statistisches Bundesamt (Destatis), 2020 41



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen - Gewerbesteuer

Umsatzprognose fiir die Ermittlung der zusatzlichen Gewerbesteuer 2/2

= Auf Basis der Umsatze je Beschaftigtem nach Gewerbetyp kdnnen die (je nach Szenario) prognostizierten

zusatzlichen sozialversicherungspflichtig Beschaftigten nach Gewerbetyp angerechnet werden (50% in Jahr 3,
75% in Jahr 4 und 100% ab Jahr 5)

= In Summe liegt der prognostizierte Umsatz, welcher sich aus der Erweiterung des Gewerbegebietes ergeben
kdnnte, vor

Rendite des Umsatzes

= Annahme: 7 % *

* Analog zu 7% Rendite in Vortrag ,Kommunalfinanzierung in Baden-Wiurttemberg”, Dr. Thilo Sekol, 2019 42



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen - Gewerbesteuer

Gewerbesteuer 1/3

= Der Gewerbeertrag ergibt sich aus dem prognostizierten Umsatz, auf Basis des Umsatzes je Beschaftigtem des

jewelligen Gewerbetypen und der angenommenen Rendite von 7 %, zuzlglich der Hinzurechnungen und abziglich
der Kiirzungen sowie des Freibetrages

= Die Gewerbesteuer (brutto) errechnet sich aus dem Gewerbeertrag multipliziert mit dem Gewerbesteuerhebesatz der
Gemeinde und der Gewerbesteuermesszahl

= Die effektive Gewerbesteuer ergibt sich abzlglich der Gewerbesteuerumlage

Hinzurechnungen

= Annahme: entfallt, da keine Miete/Pacht oder Schulden - keine positive Auswirkung auf Gewerbeertrag und damit die
Gewerbesteuer

Kilrzungen (ergeben sich in dieser Prognose nur aus Kiirzung wegen betrieblichen Grundbesitzes)

= = Einheitswert Betriebsgrundstiick (liber Sachwertverfahren) x betriebliche Nutzung (=100%, da Gewerbe) x Faktor
(Grundstlicke aller Art = 140 %) x 1,2 %
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen - Gewerbesteuer

Gewerbesteuer 2/3

Freibetrag

= Betragt bei Gewerbesteuer 24.500 € je Unternehmen (Anzahl der ansassigen Unternehmen auf der untersuchten
Flache in den 3 Szenarien unterschiedlich)

Annahme zu Anzahl der Unternehmen:

= Szenario A (Standardszenario): 5 (2023), 9 (2024), 13 (2025ff)
= Szenario B (Dienstleistungsszenario): 5 (2023), 10 (2024), 15 (2025ff)
= Szenario C (verarb./prod. Gewerbe): 5 (2023), 8 (2024), 11 (2025ff)

Gewerbesteuermesszahl (3,5% seit 2008)

= eine Erhohung der Gewerbesteuer hat keinen Einfluss auf die prozentuale Gewerbesteuermesszahl
= eine Erhohung der Gewerbesteuer wird durch die Erhéhungszahl zu einer hdheren absoluten Bemessungsgrundlage
fur die effektive Gewerbesteuer fuhren

Gewerbesteuerumlage

= Ergibt sich aus (Bundesvervielfaltiger * Landesvervielfaltiger * Erhéhungszahl) / Hebesatz der Gemeinde
44



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen - Gewerbesteuer

Gewerbesteuer 3/3

Erh6hungszahl (5 %)

= betrifft alle westdeutschen Bundeslander in gleicher H6he, erhoht den Landesvervielfaltiger und damit die
Gewerbesteuerumlage

= eine Erhohung der Gewerbesteuer hat keinen Einfluss auf die prozentuale Erhéhungszahl, diese wird vom
Bundesministerium fir Finanzen erlassen

= eine Erh6hung der Gewerbesteuer wird durch die Erhéhungszahl zu einer hdheren absoluten Gewerbesteuerumlage
fUhren

Errechnete zusatzliche Gewerbesteuer

Zusatzliche Gewerbesteuer Zusatzliche Gewerbesteuer Zusatzliche Gewerbesteuer
Ist-Aufkommen 2023 Ist-Aufkommen 2024 Ist-Aufkommen 2025ff
pro Jahr, in Euro pro Jahr, in Euro pro Jahr, in Euro

Szenario A 283.220 492.301 705.069
SzenarioB 266.948 456.846 640.756
Szenario C 287.996 505.240 723.590
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
Ermittlung der MaBzahlen — Grundsteuer A und B

Grundsteuer A und B
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
Ermittlung der MaBzahlen — Grundsteuer A und B

Hintergrund: 1/2

Grundsteuer A

= agrarisch
= richtet sich an Betriebe der Land- und Forstwirtschaft
= nicht Gewerbeflachen-relevant

Grundsteuer B

= baulich

= umfasst alle anderen Grundstlicke, die nicht Grundsteuer A betreffen

= reserviert fir jeden Grund und Boden, der bebaut werden kann und nicht
landwirtschaftlich genutzt wird

= Berechnungsgrundlage: Sachwertverfahren

Durch Umwidmung von aktuell Landwirtschaft (Ackerboden) zu bebauten
Gewerbeflachen nimmt Grundsteuer A ab, wahrend Grundsteuer B sich erhdht

Bildquelle: Bundesamt fiir K:alrtograhie und Geodasie 2019
Bearbeitung: CIMA Beratung + Management GmbH, 2020
Die in 2022 zwar erschlossene aber noch unbebaute Erweiterungsfliche soll

dabei keinen Einfluss auf eine Verdnderung der Grundsteuer B haben
47



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
Ermittlung der Mal3zahlen — Grundsteuer A und B

Grundsteuer A 2/2

Herleitung

Pro 1.000 gm Landwirtschaftsflache kann ein Einheitswert von etwa 60 Cent veranschlagt werden*
—> Grundsteuer A verschwindend klein & kdnnte bei 10 ha Flache vernachlassigt werden

Annahme: Negativrechnung - durch den Wegfall der 10 ha nimmt Grundsteuer A um 1/10 ab 2022 (Jahr der
ErschlieBung) ab - was bedeuten wiirde dass die Erweiterungsfliche 1/10 der gesamten Grundsteuer A in Hirschberg
ausmacht

Berechnung

= der Wert der Grundsteuer A andert sich in allen Szenarien in gleicher Hohe

= Das prognostizierte Ist-Aufkommen der Kdmmerei betragt fir 2022 22.200 €

= In den folgenden Berechnungen wird der Wert der Grundsteuer A um 1/10 reduziert
= Dieser Wert bleibt tiber den gesamten Beobachtungszeitraum stabil

* Quelle: Katharina Krause-Junk (2006); Kommunale Gewerbeansiedlungspolitikim Spannungsfeld fiskalischer Anreize und planerischer Anforderungen 48



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
Ermittlung der Mal3zahlen — Grundsteuer A und B

GrundsteuerB 2/2

Herleitung

=  Ermittlung der zusitzlichen Grundsteuer B liber das Sachwertverfahren*
= Sachwert = Einheitswert** (nach Bewertungsgesetz)

= Einteilung der Nutzflache nach Birogebaude und Fabrikgebaude Gber den Gewerbetypen
zugeordnete Nettoflachen
- Blrogebaude = F+E; wirtschaftsnahe Dienstleistungen, sonstige Dienstleistungen

— Fabrikgebaude = Emissionsintensives verarbeitendes Gewerbe, emissionsarmes verarbeitendes
Gewerbe, Baugewerbe, Logistik und Lagerhaltung

Berechnung
Zusatzliche Grundsteuer B Zusatzliche Grundsteuer B Zusatzliche Grundsteuer B
Ist-Aufkommen 2023 Ist-Aufkommen 2024 Ist-Aufkommen 2025ff
pro Jahr, in Euro pro Jahr, in Euro pro Jahr, in Euro
Szenario A 70.578 95.173 119.767
Szenario B 80.453 117.390 154.328
Szenario C 67.298 87.793 108.288

*

Berechnung entnommen aus ,Michael Reidenbach u.a. (2007); Neue Baugebiete: Gewinn oder Verlust fiir die Gemeindekasse? - Fiskalische Wirkungsanalyse von Wohn- und
Gewerbegebieten; Edition Difu”

Der Einheitswert ist derzeit und noch bis 2024 Grundlage der Berechnung der Grundsteuer

**

49



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaBzahlen — Gemeindeanteil Einkommenssteuer

Gemeindeanteil Einkommenssteuer + Familienleistungsausgleich
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen — Gemeindeanteil Einkommenssteuer
Schliisselzahl Gemeindeanteil Einkommenssteuer 1/4

= Vereinfacht: Auf die einzelnen Gemeinden wird dieser Anteil nach den Einkommensteuerleistungen der Einwohner verteilt (83 -
Gemeindefinanzreformgesetz (GemFinRefG))

—> wobei sich der Verteilungsschlissel alle 3 Jahre, firr diesen Zeitraum gleichbleibend, andert (andert sich ab 2024 wieder)

= Der Anteil fir die Gemeinde Hirschberg a.d.B. an der gesamten Verteilungsmasse von Baden-Wirttemberg steigt durch den
Zuwachs an Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen leicht

Annahme

Schlisselzahl beruhtauf Anzahl der Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen Hirschbergs —eine Erhdhung der Einwohnerzahl durch die

Erweiterung des Gewerbegebietes flihrt damit zu einer Erhéhung der Lohn - und Einkommenssteuerpflichtigen und dies wiederum zu einem
Anstieg der urspriinglichen Schlisselzahl.

Der sich durch die Erweiterung jeweils veranderte Verteilungsschliissel (2023 (50% Ansiedlung), 2024 (75%) sowie 2025ff. (100%)) wird erst ab
2025 im kommunalen Finanzausgleich angewendet (Bsp. 2023 - 2025). Der Schliissel nimmt dann innerhalb von 3 Jahren entsprechend
der Nutzung der Erweiterung zu und bleibt ab 2027 konstant.

Berechnung

= Tatsachliche und prognostizierte Einwohnerzahlen bis 2024 liegen vor (Kdmmerei), die prozentuale Entwicklung wird auf die
Entwicklung der Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen bis 2024 Uibertragen

= Aus dieser Anzahl Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen soll sich die aktuell verwendete Schltsselzahl ergeben

= Jeder neue, durch die Erweiterung generierte Einwohner ist sozialversicherungspflichtig beschaftigt und damit Lohn-
und Einkommenssteuerpflichtig

= Die zusatzliche Zahl der Einwohner erhoht die aktuell verwendete Schllsselzahl (3-Satz) !



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Ermittlung der Mal3zahlen — Gemeindeanteil Einkommenssteuer

Schliisselzahl Gemeindeanteil Einkommenssteuer

Prognostizierte Entwicklung der Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen ohne Erweiterung

Tatsachliche und prognostizierte Einwohner (ohne Erweiterung) sowie aus der Entwicklung der Einwohner abgeleitete Prognose der

Lohn-und Einkommenssteuerpflichtigen seit 2015* (Indexwert Einwohner 2015)

Einwohner Entwicklung der Einwohner Lohn- und
(Prognose ab 2020) (Indexwert 2015) Einkommenssteuerpflichtige**

2013 9.498 5010
2014 9.582 5.080
2015 9.647 100% 5.092
2016 9.898 103% 5.224
2017 9.964 103% 5.259
2018 9.885 102% 5218
2019 9.920 103% 5.236
2020 9.949 103% 5.251
2021 9.985 104% 5.270
2022 9.900 103% 5.226
2023 9.932 103% 5.242
2024ff 9952 103% 5253

* Aktuellste Quelle

** Ab 2016 Prognose der Lohn- und Einkommenssteuerpflichtigen auf Basis der Entwicklung der Einwohner

cima.

2/4
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaBzahlen — Gemeindeanteil Einkommenssteuer
Schliisselzahl Gemeindeanteil Einkommenssteuer 3/4

Zusatzliche Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige durch Erweiterung

Zusatzliche Einwohner = zusatzliche Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige

_ Zusatzliche EW 2023 Zusatzliche EW 2024 Zusatzliche EW 2025ff

Szenario A
Szenario B 24 41 57
Szenario C 18 28 37

Absolute Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige inklusive Erweiterung

Lohn- und
Lohn-und Lohn-und Einkommenssteuerpflichtige
Einkommenssteuerpflichtige 2023 Einkommenssteuerpflichtige 2024 2025ff . :

Szenario A 5.262 5.284 5.295
Szenario B 5.266 5.294 5.310
Szenario C 5.260 5.281 5.290
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Mal3zahlen — Gemeindeanteil Einkommenssteuer

Schliisselzahl Gemeindeanteil Einkommenssteuer 4/4

Berechnung der neuen Schlisselzahl

2023 (Schliisselzahl findet 2024 (Schliisselzahl findet 2025ff (Schliisselzahl findet
in 2025 Anwendung) in 2026 Anwendung) in 2027ff Anwendung)

Prognose der Lohn- u. Einkommenssteuerpflichtigen ohne Erweiterung 5.242 5.253 5.253
Voraussichtliches Aufkommen des Landes (Ist-Aufkommen), in Euro 7.182.000.000 7.638.000.000 7.638.000.000
Anrechnungssatze nach § 6 FAG 0,0010729 0,0010729 0,0010729

Szenarlo A

Zusatzliche Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige
absolute Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige (inkl. Erweiterung) 5.262 5284 5.295
neuer Anrechnungssatz/ neue Schliisselzahl 0,001076993 0,001079232 0,001081478

Szenarlo B

Zusatzliche Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige

absolute Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige (inkl. Erweiterung) 5.266 5.294 5.310
neuer Anrechnungssatz/ neue Schliisselzahl 0,001077812 0,001081274 0,001084542

Szenarlo C

Zusatzliche Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige

absolute Lohn- und Einkommenssteuerpflichtige (inkl. Erweiterung) 5.260 5.281 5.290
neuer Anrechnungssatz/ neue Schliisselzahl 0,001076584 0,001078619 0,001080457



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaBizahlen — Familienleistungsausgleich

Schliisselzahl Familienleistungsausgleich
= Schlisselzahl Familienleistungsausgleich (829 FAG) = Schlisselzahl Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer
= Vgl. Berechnung der Schlisselzahl Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer

= Der sich durch die Erweiterung jeweils verandernde Verteilungsschlissel (2023 (50% Ansiedlung), 2024 (75%) sowie
2025ff. (100%)) findet erst 2 Jahre spater flir den kommunalen Finanzausgleich Anwendung.

Veranderte SchllUsselzahlen auf Basis Gemeindeanteil der Einkommenssteuer

2023 (Schliisselzahl findet 2024 (Schliisselzahl findet 2025ff (Schliisselzahl findet
in 2025 Anwendung) in 2026 Anwendung) in 2027ff Anwendung)

Szenario A 0,001076993 0,001079232 0,001081478
SzenarioB 0,001077812 0,001081274 0,001084542
SzenarioC 0,001076584 0,001078619 0,001080457
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Gemeindeanteil Umsatzsteuer
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Verteilungsschliissel Gemeindeanteil Umsatzsteuer

= Vereinfacht: Die Aufteilung auf die Gemeinden erfolgt nach einem Verteilungsschlissel, der das Gewerbesteueraufkommen (25%), die
Anzahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (50%) sowie die sozialversicherungspflichtigen Lohne und Gehalter (25%)
bertcksichtigt (§ 5a - GemFinRefG)

- wobei der Verteilungsschlissel alle 3 Jahre, fir diesen Zeitraum gleichbleibend, neu berechnet wird (andert sich ab 2024 wieder)

Annahme

Verteilungsschlissel beruhtanteilig auf Gewerbesteuer, Anzahl der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SvB) sowie
sozialversicherungspflichtige Entgelte Hirschbergs

- eine Erhohung der Gewerbesteuer, der SvB sowie der sozialversicherungspflichtigen Entgelte am Arbeitsort fihrtzu einem Anstieg des
urspriinglichen Verteilungsschlissels.

Der sich durch die Erweiterung jeweils verandernde Verteilungsschlissel (2023 (50% Ansiedlung), 2024 (75%) sowie 2025ff. (100%)) wird erst
2 Jahre spater im kommunalen Finanzausgleich angewendet (Bsp. 2023 - 2025). Der Schliissel nimmt dann innerhalb von 3 Jahren
entsprechend der Nutzung der Erweiterung zu und bleibt ab 2026 konstant.

Berechnung

1) Prozentuale Veranderungen durch Erweiterung des Gewerbegebietes bei:
= Gewerbesteuer
= Anzahlder SvB

= sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort (Annahme: Entgelte der zusatzlichen SvB nehmen den Median der
Bruttoentgelte in Deutschland ein — rd. 3.400 €*, Anmerkung: Westdeutschland rd. 3.600 €)

*

Quelle: Verteilung der sozialversicherungspflichtig Vollbeschaftigten der Kerngruppe (ohne Entgelte von Beschaftigten von Gebietskérperschaften und

57
Sozialversicherungen sowie deren Einrichtungen) nach Klassen monatlicher Bruttoarbeitsentgelte 2019, Bundesagentur fur Arbeit



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Verteilungsschliissel Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Berechnung (Fortsetzung)

2) Summe aus der prozentualen Veranderung multipliziert mit der jeweiligen Gewichtung
X der Veranderungen in % = Anderung Gewerbesteuer (in %) * 25%(Gewichtung) + Anderung der SvB (in %) * 50% + Anderung der Entgelte (in %) * 25%

3) Absolute Veranderung des Verteilungsschlissels ergibt sich aus Summe der Veranderungen in % multipliziert mit aktuellem
Verteilungsschlussel

4) Neuer Verteilungsschlissel durch Erweiterung setzt sich aus der Summe der absoluten Veranderung des Verteilungsschlissels
sowie dem aktuellen Verteilungsschltssel zusammen

neuer Verteilungsschliissel = ¥ der Verianderungen (in %) * aktueller Verteilungsschliissel + aktueller Verteilungsschliissel
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Verteilungsschlijssel Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Ergebnisse
2023 (Schliisselzahl findet 2024 (Schliisselzahl findet 2025ff (Schliisselzahl findet

Gewerbesteuer ohne Erweiterung, in Euro 3.800.000 3.900.000 3.900.000

Gewerbesteuer mit Erweiterung, in Euro 4.083.220 4.392.301 4.605.069

Veranderung in % 7% 13% 18%

davon 25% 2% 3% 5%
..k

SvB ohne Erweiterung 4314 4375 4375

SvB mit Erweiterung 4500 4666 4773

Veranderung in % 4% 7% 9%

davon 50% 2% 3% 5%

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort ohne Erweiterung (auf

Basis Deutschland, Median), in Euro 14.668.008 14.874.047 14.874.047

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort mit Erweiterung, in

Euro 15.300.408 15.863.447 16.227.247

Veranderung in % 4% 7% 9%

davon 25% 1% 2% 2%
..k

(1) Summe der Veranderungen 0,05096855 0,081446682 0,113429648

(2) Verteilungsschliissel ohne Erweiterung 0,0007596 0,0007596 0,0007596

Verteilungsschliissel mit Erweiterung [= 1 + (1*2)] 0,000798316 0,000821467 0,000845761



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Verteilungsschlijssel Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Ergebnisse
2023 (Schliisselzahl findet 2024 (Schliisselzahl findet 2025ff (Schliisselzahl findet

Gewerbesteuer ohne Erweiterung, in Euro 3.800.000 3.900.000 3.900.000

Gewerbesteuer mit Erweiterung, in Euro 4.066.948 4.356.846 4.540.756

Veranderung in % 7% 12% 16%

davon 25% 2% 3% 4%
..k

SvB ohne Erweiterung 4314 4375 4375

SvB mit Erweiterung 4539 4757 4912

Veranderung in % 5% 9% 12%

davon 50% 3% 4% 6%

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort ohne Erweiterung (auf

Basis Deutschland, Median), in Euro 14.668.008 14.874.047 14.874.047

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort mit Erweiterung, in

Euro 15.433.008 16.172.847 16.699.847

Veranderung in % 5% 9% 12%

davon 25% 1% 2% 3%
..k

(1) Summe der Veranderungen 0,05667811 0,094774884 0,133137136

(2) Verteilungsschliissel ohne Erweiterung 0,0007596 0,0007596 0,0007596

Verteilungsschliissel mit Erweiterung [= 1 + (1*2)] 0,000802653 0,000831591 0,000860731



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Verteilungsschlijssel Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Ergebnisse
2023 (Schliisselzahl findet 2024 (Schliisselzahl findet 2025ff (Schliisselzahl findet

Gewerbesteuer ohne Erweiterung, in Euro 3.800.000 3.900.000 3.900.000

Gewerbesteuer mit Erweiterung, in Euro 4.087.996 4.405.240 4.623.590

Veranderung in % 8% 13% 19%

davon 25% 2% 3% 5%
..k

SvB ohne Erweiterung 4314 4375 4375

SvB mit Erweiterung 4487 4637 4725

Veranderung in % 4% 6% 8%

davon 50% 2% 3% 4%

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort ohne Erweiterung (auf

Basis Deutschland, Median), in Euro 14.668.008 14.874.047 14.874.047

sozialversicherungspflichtige Entgelte am Arbeitsort mit Erweiterung, in

Euro 15.256.208 15.764.847 16.064.047

Veranderung in % 4% 6% 8%

davon 25% 1% 1% 2%
..k

(1) Summe der Veranderungen 0,049022741 0,077304342 0,106387787

(2) Verteilungsschliissel ohne Erweiterung 0,0007596 0,0007596 0,0007596

Verteilungsschliissel mit Erweiterung [= 1 + (1*2)] 0,000796838 0,00081832 0,000840412
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen — Konzessionsabgaben

Konzessionsabgaben Strom und Gas

62



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen — Konzessionsabgaben

Konzessionsabgaben Strom

= Berechnung aus Verbrauch pro Arbeitsplatz, pro Jahr (differenziert
nach SvB Dienstleistungen und Maschinenbau) multipliziert mit
Konzessionsabgabensatz (= 0,11 Cent/kwh)*

= Ausgangswerte von 2008**, seitdem Stromverbrauch deutlich

Ricklaufig (Annahme: -20%) 60

Konzessionsabgaben Gas

= Berechnung aus Verbrauch pro Arbeitsplatz pro Jahr (differenziert
nach SvB Dienstleistungen und Maschinenbau) multipliziert mit

)

Konzessionsabgabensatz (= 0,03 Cent/kwh)*** FFFTF IS I IS T F T T F TS
Abb. Erdgasverbrauch in Deutschland in den Jahren von 1980 bis 2018
= Ausgangswerte von 2008**, seitdem relativ konstanter Gasverbrauch (in Milliarden Kubikmeter)

. " uelle: destatis
(keine Anderung) <

* Quelle: Netzbetrieb Hirschberg, Preisblatter fir die Netznutzung Strom
**  Quelle: Katharina Krause-Junk (2006); Kommunale Gewerbeansiedlungspolitik im Spannungsfeld fiskalischer Anreize und planerischer Anforderungen
*** Quelle: Netzentgelte Gas der MVV Netze GmbH flr das Netzgebiet Mannheim/Region Rhein-Neckar inkl. vorgelagerter Netzkosten 63



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen — Konzessionsabgaben

Berechnung

Auf Basis der zusatzlichen Beschaftigten

SvB* Dienstleistungen | SvB Maschinenbau SvB Dienstleistungen SvB Maschinenbau | SvB Dienstleistungen |SvB Maschinenbau

Szenario A 136 155 164

Szenario B 175 50 287 95 398 139

Szenario C 87 86 87 175 87 263
Ergebnis

e —m-m-m

Szenario A 1.335 1.876
Szenario B 399 472 871 692 810 1.502 980 1.144 2.124
Szenario C 372 407 779 625 658 1.283 875 906 1.781

* SvB =sozialversicherungspflichtig Beschaftigte 64



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der MaB3zahlen — Konzessionsabgaben

Kopfbetrag
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Konzessionsabgaben

Neuberechnung des Kopfbetrages A und B zur Ermittlung der Bedarfsmesszahl

Kopfbetrag B (§7 Abs. 4 FAG)

- Keine Veranderung

- Gemeinden mit einer Flache von 4.000 gm oder weniger je Einwohnerin und Einwohner erhalten 2,5% (2021) bzw.
5% des Grundkopfbetrages der Bedarfsmesszahl A (ab 2022)
- Zuwachs an Einwohnern flhrt zu einer Verkleinerung der aktuellen Flache je EW (rd. 1.250 gm/EW)

Kopfbetrag A (§7 Abs. 3 FAG)

—> Durch einen Anstieg der Einwohnerzahl in Folge der Erweiterung des Gewerbegebietes steigt auch der
Kopfbetrag A je Einwohner

ohne Veranderung 9.930 1.544,1 € 9.950 1.544,5 € 9.950 1.544,5 €
Szenario A 9.950 1.544,5 € 9.981 1.545,2 € 9.992 1.545,4 €
Szenario B 9.954 1.544,6 € 9.991 1.545,4 € 10.007 1.545,6 €

Szenario C 9.948 1.544,5 € 9.978 1545,1 € 9.987 1.545,3 €
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusammenfassung
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Ermittlung der Malizahlen — Zusammenfassung

Alle Annahmen wurden mit kaufmannischer Vorsicht getroffen: 2/2

= Die Berechnungder Flachenbedarfe erfolgte auf Basis der Entwicklung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten (SvB) des Rhein-
Neckar-Kreises, obwohl die Entwicklung in der Gemeinde Hirschberg a.d.B. deutlich positiver war

= Die Erweiterungsflache soll nachhaltig entwickelt werden und dementsprechend werden fur ErschlieBung, Griinanlagen etc. 30% von der
Bruttoflache abgezogen - im bestehenden Gewerbegebietlag der tatsachliche Anteil bei nur 20%

= Auf 30% der Erweiterungsflache werdendie mdglichen neuen SvB nur zur Halfte angerechnet
= Nur jeder 10. neue Beschaftigte (SvB) wird auch Einwohner— diese sind (rechnerisch im Modell) ausnahmslos alleinlebend
= Bei der Ermittlung der SvB und Einwohner wird jedes Ergebnis mit Nachkommastelle abgerundet

= Anwendungdes Median der sozialversicherungspflichtigen Entgelte am Arbeitsort von Deutschland (Westdeutschland héher; Baden-
Wirttemberg nochmals hoher als Westdeutschland) zur Berechnung der Umsatzsteuer
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AGENDA cima.

> TOP 1 FOLGEN DER NICHTANSIEDLUNG VON GEWERBEBETRIEBEN

> TOP 2 EINSCHATZUNG DES GEWERBEFLACHENBEDARFS BIS 2035

> TOP 3 KRITERIEN BEI DER FLACHENVERGABE AN UNTERNEHMEN

» TOP 4 EINHALTUNG VON QUALIFIZIERUNGSRICHTLINIEN/ ANSIEDLUNGSKRITERIEN

> TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN
» GRUNDSATZLICHE ANNAHMEN
» ZUSAMMENSETZUNG DER UNTERNEHMEN IN DER ERWEITERUNG UND ENTWICKLUNG DER 3 SZENARIEN
» ERMITTLUNG DER ZUSATZLICHEN SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHAFTIGTEN (SVB)/ EINWOHNER
» ERMITTLUNG DER MARZAHLEN
» ZUSATZLICHE NETTOEINNAHMEN BETRACHTET AUF 10 JAHRE
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Grundlage zur Berechnung

Stadt/Gemeinde X
Berechnung der steuer angi Fi i und Umlagen im H 201"
L Ertrige fEinzahlungen
1. Finanzausgheichszuweisungen
11 Steverkraftmesszahl (5 6 FAG)
it dividiert durch Gl
kt-Bufkammen 2019 Anrechnungs- anrechenbare Steusar
Hebesate
hebesat:
111 Grundsteuer A 18872 | 250 v H. 14720¢€
112  Grundstever B 1.135.389 | 300 v H. TO0STE
113 Gewerbesteuer 3775017 | 320 v H. 3421.109¢€
114 abziighch Gewerbesteusrumilage 3775017 € 755003 €
115 Gemeindeantsil an der Umsastesteyer ‘Gamuindeantadl Land
2019 Anrechnungsfaktor Schiiisselzahl 2019
1M}
1142509551 € B0 wH. 0,0006582 601600 €
116 Gemeindeantsil an der Lohn- und Gemeindeanteil Land multipliziert mit
Einkamumens teuer 2013 Sehiisselzat JFd, Jabr
6808333614 € 0,0010729 7304661€
117 Familienlsistungsausglesich {5 23a FAG) 504909568 € 0,0010723 541717 ¢
118  Steuverkraftmesszahl (Ziffern1.11+112+113+115+116+117-11.4) 11828961 €
12 Einwohnerzahl
121 fortgeschriebens Einwohnerzahl zum 20062020 auf der Grundlage des Zensus 201 9,883 Einw.
122 Anrechenbare weiters Einwohner {§ 30 Abs. 2 Nrn. 1-4 FAG) 2 Einw. hiervon 75 wH. 2 Enw.
123 Insassen von IVA {530 Abs. 2 Nr. 5 FAG) 0 Einw. 0 Einw.
124 Ziffer 1.2.3) 9885 Einw.
13 Bedarfsmesszahl [§ 7 FAG)
131 Bedarfsmesszahl A
1311 Enwohnerzahl {§30 Abs. 1 und 2 FAG) 9.885 Einw.
1312 Koplbatrag
Grundesplbetrag b N .
3000 ader weniger ErhBhung gemat Koplietag
N ks §7 Abs. 3 FAG nach Enwohnerzahl:
Enwohnern
nach Haushaltserlass 2021 vom 1.405 | FA4vH. 13820 € 154320
1313 Eopfbetrag ¥ Einwohnerzahl 15.263.760|
1314 Zuschiag auf Kopfbetrage {§ 7 Abs. 6 FAG) fir 0 Studenten 15 wH. o€
1.3.1.5 Bedarfsmesszahl A [Ziffern 1.3.1.3 + 1.3.1.4) 15.252.760 |
13.2 Bedarfsmesszahl B
1321  Bodenfliche insgesamt am 11,2021 [ha) 1235
1.3.2.2 EGnwohnerzahl {530 Abs. 1 und 2 FAG} 9835 Ginw.
1323 Rache {m?) je Gnwohner 1350
1324 Grundkopfbetrag je Enwohner 250% des Grundkopfbetrags Ziffer 1312 3513¢
1325 Fachenfaktor {57 fbs. 4 FAG] 1,000
13246 Koplfbetrag je BEnwohner fiir Fldchenkomponents { aufgerundet auf 0,10 Euro) 3520€
1.3.2.7 Bedarfsmesszahl B T
1.3.3 Bedarfsmesszahl gesamt [(Ziffern 1.3.1.5 + 1.3.2.7) 15.601.695 |

132

1221

1322
1323
1324
1325
1326

Bedarfsmesszahl B
Eodenfldche insgesamt am 11,2021 (ha)
ezl |5 30 Abs. 1 und 2 FAG)

Flache {m®| je Enwohner

Einweahn

Grundkopfietrag je Bnwohner
Fiachenfaktor (§ 7 Abs. 4 FAG)

Kaplbetrag je Bnwohner fir Flschenkampanente faufgerundet auf 0,10 Eural

2,50% des Grundkoplbetrags Fiffer 1.3.1.2

1.22.7 Bedarfzsmesszahl B

133

a1
42

Bedarfsmesszahl gesamt [Ziffern 1.3.1.5 « 1.3.2.7)
Schliisseleahl (§ 5 Abs.2 FAG) - Liffer 1.3.3 - Biffer1.1.8

i i nach Ind
Bussch

155 dbs. 2 FAG)

tungsquote
Schilisselouwsmungan |Ziffer 1.4 ¥ Ziffer 151}

Mehrzuweisung [Sockelgarantie, § 5 Abs. 3 FAG)
60 vH. der Bedarlsmesszahl {Tiffer 1.3.5)
abziighch Steuerkraltmesszahl 2021 {Ziffer 1.1.8)
Untarschisdsbaotrag (Ziffer 16.1 - 1.6.2)
Meahrzuwsimung 30,00 wH. aus micht nagativem Unterschisdshetrag

2021 (Ziffern 152 +1.6.4)*

Kommunale Investitionspauschale (54 FAG)

Einwohnerzahl {Tiffer 1.2 5)

Steuerkraltsumme je Bnwahner

Durchschnittliche Steuverkraftsumme der Gemeinden je Einwohner nach HH-Erlass 2021

Relation :wischen gemeindlicher und Landesdurchschnittiicher Steysroraftsurmme fv.H.}

Diaraus engibt sich folgender Multiplikator fiir dis Enwoh
Kopfbetrag [(nach HH-Erlass 2021)
Investitisnspauschale (Ziffer 186X 181X 185)

Gemeindeanteil an der Umsatzstever 2021

Gesamtbetrag fiir alle Stidte und Gemeinden im Lande {nach HH-Erlass 2021}
Schiiissaleahl 2021

G

dher L |Eiffer 2.1 X 2.2}

Gemeindeanteil an der Lohn- und EBnkemmenstewer 2021

Gesamtbetrag fidr alle Stidte und Gemeinden im Lande {nach HH-Erlass 2021}
Schiiisseleahl 2021

Gemeindeanteil an der Lohn- und Bnkemmenstever {Ziffer 3.1 X 3.2)

Familienleistungsausgleich 2021 (5202 FAG)

Gesamtbetrag fidr alle Stidte und Gemeinden im Lande {nach HH-Erlass 2021}
Schiiissalzahl 2021
Anteil der Gemeinde (Ziffer 4.1 X 4.2)

(ZGiffern 1.7 +1.8.7 +2.3 +3.3 +4.3)

1.235
98385 Ginw.
1250
35.13¢€
1.000
35.20€
247.934

15.601.695 |

3772734 ¢

7000 vH.
2540314¢€

F361017E
-11.828.961 |
-2 467 944 |

[1] 2

2540914 €

9885
123765€
1699
7638
115%
FE00|
BIS272 €

1192 000,000 €
0,0007596
905443 €

6.552.000.000 €
0.0010729
TO29641€

517 600,000 €

0.0010729
555333 €

12006603 €

iz
i1

a1
42

6l
62

64

71
711
712

713

11,

Schliissalzahl 2021
Gemeindeanteil an dér Lohn- und Bnkommenstewer (Zffer 3.1 X 3.2}

Familienkistungsausgleich 2021 {5 292 FAG)
Gemamitbetrag Fir alle Stdte und Gamasinden im Lands (nach HH-Erlass 2021

Schliissalzahl 2021
Anteil der Gemeinde [Lffer 41 X4.2)

isungen und insgesamt (Gffern 1.7 +187 +2.3 433 443}

Barfwendungen/Auszahlungen - Umiagen 2021

Steuerkraftsumme (538 FAG)

Steuerkrafimesszahl 2021

Schiiisselzuwsisungen nach mangsinder Steuerkraft 2013 {sinschiieflich Socheigarantic}
Steverkraftsumme 2021

Steuerkraftsumme je Bnwohner (Ziffer 6.3 [ Ziffer 1.2.5)

Finanzausghichsumiage (§ 1a FAG]
Urmnilagesats
Basissatz

Sigarungasate (0,06 Fir fweits 1 vH., um das die Steusrkraftmesszahl 60 v.H. der Bedarfsmess 2ahl lbersteigt)

Urriagesats (Ziffer 7.1.1 +7.12), max. 32 wH.
Finanzausghichsumiage (Ziffer 6.3 X7.1.3)

Kreisumiage (5 35 FAG)
Kresumiagesats {v.H.}
Kreisumiage (Ziffer 6.3 X8.1)

Gewerbesteuerumiage (56 GFRG)
Gewerbesteusr-tstauflommen 2021 {Schatzung)
icher Hebesats

Werisdfltiger
Gewerbesteverumiage (Ziffer 9.1 K93 9.2}

Umiagen 2021 insgesamt (Ziffern 7.1.4 + 8.2 + 9.4}

Fi ichsumilage und Kreisumlage 2021 (Bffem 714 +82)

cima.

00010729
7029641 €

517600000 €
00010729
555333 ¢

12006603 €

11823361 €
297671
12826632 €
123765¢€

22,10 wH.
030 wH.

23,00 wH.
2850125 €

26,00 v H.
3334924 €

2.800.000 |
350 v H.
35,0 v H.
2B0.000 €

6565050 €

6285050 €
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Berechnungen

= Die Ergebnisse der Szenarien beziehen sich auf die urspriinglich von der Kdmmerei prognostizierten Werte bis
2024, welche auf Basis der Zahlen von 2024 fortgeschrieben wurden

—> Bis auf die durch die Erweiterung veranderten Maf3zahlen bleiben in den Szenarien A, B und C alle Gbrigen
Werte unverandert

Kommunaler Finanzausgleich — Ermittlung der Steuerkraftmesszahl

= Der kommunale Finanzausgleich des aktuellen Jahres bezieht sich auf die Steuereinnahmen des 2.
vorangegangenen Jahres

= Dazu werden fur die Ermittlung der Steuerkraftmesszahl bei der Gewerbesteuer (brutto) sowie Grundsteuer A und
B die Anrechnungssatze nach § 6 FAG des Bundeslandes in Relation zu den Hebesatzen der Gemeinde gesetzt

—> Das Ist-Aufkommen der Gewerbesteuer und Grundsteuer wird in den flr den kommunalen Finanzausgleich
verwendeten Betrag umgerechnet

= Der Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer und der Familienleistungsausgleich gehen komplett in die
Berechnung ein

= Der Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer wird nur zu 80 % einbezogen
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Ergebnisse — Ermittlung der Steuerkraftmesszahl

Normaler Verlauf (ohne Erweiterung des Gewerbegebietes), Angaben in Euro

Steuerkraftmesszahl
Bedarfsmesszahl
Schlisselzahl

Schliisselzuweisungen

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
11.828.961 11.712.424 10.844.620 11.488.052 12.155.552 12.742.189 12.742.189 12.742.189 12.742.189 12.742.189
15.602.484 15.976.620 16.034.221 16.070.490 16.070.490 16.070.490 16.070.490 16.070.490 16.070.490 16.070.490

3.773.523 4.264.196 5.189.601 4.582.438 3.914.938 3.328.301 3.328.301 3.328.301 3.328.301 3.328.301

2.641.466 2.984.937 3.632.721 3.207.706 2.740.457 2.329.810 2.329.810 2.329.810 2.329.810 2.329.810

Ist-Aufkommen (2.vorangegangenes Jahr)
Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer (brutto)

abzigl. Gewerbesteuerumlage
Gewerbesteuerkompensation
Gemeindeanteil Einkommenssteuer
Familienleistungsausgleich
Gemeindeanteil Umsatzsteuer
Summe Ist-Aufkommen

18.872 21.900 22.000 22.200 22.200 22.200 22.200 22.200 22.200 22.200
1.135.389 1.262.300 1.270.000 1.280.000 1.280.000 1.280.000 1.280.000 1.280.000 1.280.000 1.280.000
3.775.017 2.800.000 2.800.000 3.500.000 3.800.000 3.900.000 3.900.000 3.900.000 3.900.000 3.900.000

-755.003 -512.000 -512.000 -640.000 -694.857 -713.143 -713.143 -713.143 -713.143 -713.143
1.279.644

7.304.661 6.746.395 7.029.641 7.264.606 7.705.568 8.194.810 8.194.810 8.194.810 8.194.810 8.194.810

541.717 496.753 555.333 586.876 605.116 623.355 623.355 623.355 623.355 623.355

752.000 823.408 905.443 804.416 822.647 840.877 840.877 840.877 840.877 840.877

12.772.653 12.918.400 12.070.417 12.818.099 13.540.673 14.148.099 14.148.099 14.148.099 14.148.099 14.148.099

Umgerechneter Betrag fiir komm. Finanzausgleich (2.vorange. Jahr)

Grundsteuer A 14.720 15.252 15.321 15.461 15.461 15.461 15.461 15.461 15.461 15.461
Grundsteuer B 700.157 707.653 711.970 717.576 717.576 717.576 717576 717576 717.576 717.576
Gewerbesteuer (brutto) 3.421.109 2320000  2320000]  2900.000]  3.148571| 3231429 3231429  3231429]  3231429] 3231429

abziigl. Gewerbesteuerumlage ~755.003 -512.000 -512.000 ~640.000 -694.857 713143 713143 713143 713.143 713.143
Gewerbesteuerkompensation 0 1.279.644 0 0 0 0 0 0 0 0
Gemeindeanteil Einkommenssteuer 7.304.661 6.746395|  7.029641|  7264606| 7.705568|  8.194810] 8.194810] 8194810 8194810 8194810
Familienleistungsausgleich 541.717 496.753 555333 586.876 605.116 623.355 623.355 623.355 623.355 623.355
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 601.600 658.727 724.355 643.533 658.117 672.702 672.702 672.702 672.702 672.702
Summe fiir komm. Finanzausgleich 11.828.961 11.712.424  10.844.620 11.488.052 12.155.552  12.742.189  12.742.189  12.742.189  12.742.189  12.742.189
Differenz von Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag fiir FAG 943.692 1.205.977  1.225.798  1.330.047  1.385.121  1.405.910  1.405.910  1.405.910  1.405.910  1.405.910

(geht nicht in den komm. Finanzausgleich)

cima.

1/4
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Ergebnisse — Ermittlung der Steuerkraftmesszahl

Szenario A (Erweiterung mit ahnlicher Zusammensetzung wie bestehendes Gewerbegebiet), Angaben in Euro

Steuerkraftmesszahl
Bedarfsmesszahl
Schlisselzahl

Schliisselzuweisungen

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
11.828.961 11.712.424 10.844.620 11.486.506 12.441.700 13.218.712 13.409.868 13.409.868 13.409.868 13.409.868
15.602.484 15.976.620 16.070.490 16.127.537 16.147.306 16.147.306 16.147.306 16.147.306 16.147.306 16.147.306

3.773.523 4.264.196 5.225.870 4.641.031 3.705.606 2.928.594 2.737.438 2.737.438 2.737.438 2.737.438

2.641.466 2.984.937 3.658.109 3.248.722 2.593.924 2.050.016 1.916.207 1.916.207 1.916.207 1.916.207

Ist-Aufkommen (2.vorangegangenes Jahr)
Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer (brutto)

abzigl. Gewerbesteuerumlage
Gewerbesteuerkompensation
Gemeindeanteil Einkommenssteuer
Familienleistungsausgleich
Gemeindeanteil Umsatzsteuer
Summe Ist-Aufkommen

18.872 21.900 22.000 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980
1.135.389 1.262.300 1.270.000 1.280.000 1.350.578 1.375.173 1.399.767 1.399.767 1.399.767 1.399.767
3.775.017 2.800.000 2.800.000 3.500.000 4.083.220 4.392.301 4.605.069 4.605.069 4.605.069 4.605.069

-755.003 -512.000 -512.000 -640.000 -746.646 -803.164 -842.070 -842.070 -842.070 -842.070
1.279.644

7.304.661 6.746.395 7.029.641 7.264.606 7.734.965 8.243.171 8.260.331 8.260.331 8.260.331 8.260.331

541.717 496.753 555.333 586.876 607.424 627.034 628.339 628.339 628.339 628.339

752.000 823.408 905.443 804.416 864.576 909.364 936.258 936.258 936.258 936.258

12.772.653 12.918.400 12.070.417 12.815.879 13.914.097 14.763.859 15.007.674 15.007.674 15.007.674 15.007.674

Umgerechneter Betrag fiir komm. Finanzausgleich (2.vorange. Jahr)

Grundsteuer A 14.720 15.252 15.321 13.915 13.915 13.915 13915 13.915 13.915 13.915
Grundsteuer B 700.157 707.653 711.970 717.576 757.142 770.930 784718 784718 784718 784.718
Gewerbesteuer (brutto) 3.421.109 2320000  2320000] 2900000] 3383239 3639335| 3815628] 3815628 3815628 3815628

abziigl. Gewerbesteuerumlage ~755.003 -512.000 -512.000 ~640.000 746.646 -803.164 ~842.070 -842.070 -842.070 -842.070
Gewerbesteuerkompensation 0 1.279.644 0 0 0 0 0 0 0 0
Gemeindeanteil Einkommenssteuer 7.304.661 6.746395|  7.029641|  7264606]  7.734965 8243171 8260331| 8260331] 8260331| 8260331
Familienleistungsausgleich 541.717 496.753 555333 586.876 607.424 627.034 628339 628.339 628339 628.339
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 601.600 658.727 724.355 643.533 691.661 727.491 749.006 749.006 749.006 749.006
Summe fiir komm. Finanzausgleich 11.828.961 11.712.424  10.844.620 11.486.506  12.441.700 13.218.712  13.400.868  13.400.868  13.409.868  13.409.868
Differenz von Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag fiir FAG 943.692 1.205.977  1.225.798  1.329.373  1.472.397  1.545.147  1.597.806  1.597.806  1.597.806  1.597.806

(geht nicht in den komm. Finanzausgleich)

cima.

2/4
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Ergebnisse — Ermittlung der Steuerkraftmesszahl

Szenario B (Schwerpunkt Dienstleistungsgewerbe), Angaben in Euro

Steuerkraftmesszahl
Bedarfsmesszahl
Schlisselzahl

Schliisselzuweisungen

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
11.828.961 11.712.424 10.844.620 11.486.506 12.446.827 13.234.026 13.426.153 13.426.153 13.426.153 13.426.153
15.602.484 15.976.620 16.077.944 16.145.690 16.173.543 16.173.543 16.173.543 16.173.543 16.173.543 16.173.543

3.773.523 4.264.196 5.233.325 4.659.184 3.726.716 2.939.517 2.747.390 2.747.390 2.747.390 2.747.390

2.641.466 2.984.937 3.663.327 3.261.429 2.608.701 2.057.662 1.923.173 1.923.173 1.923.173 1.923.173

Ist-Aufkommen (2.vorangegangenes Jahr)
Grundsteuer A
Grundsteuer B
Gewerbesteuer (brutto)

abzigl. Gewerbesteuerumlage
Gewerbesteuerkompensation
Gemeindeanteil Einkommenssteuer
Familienleistungsausgleich
Gemeindeanteil Umsatzsteuer
Summe Ist-Aufkommen

18.872 21.900 22.000 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980
1.135.389 1.262.300 1.270.000 1.280.000 1.360.453 1.397.390 1.434.328 1.434.328 1.434.328 1.434.328
3.775.017 2.800.000 2.800.000 3.500.000 4.066.948 4.356.846 4.540.756 4.540.756 4.540.756 4.540.756

-755.003 -512.000 -512.000 -640.000 -743.670 -796.680 -830.310 -830.310 -830.310 -830.310
1.279.644

7.304.661 6.746.395 7.029.641 7.264.606 7.740.844 8.258.771 8.283.732 8.283.732 8.283.732 8.283.732

541.717 496.753 555.333 586.876 607.886 628.220 630.119 630.119 630.119 630.119

752.000 823.408 905.443 804.416 869.273 920.571 952.829 952.829 952.829 952.829

12.772.653 12.918.400 12.070.417 12.815.879 13.921.713 14.785.098 15.031.434 15.031.434 15.031.434 15.031.434

Umgerechneter Betrag fiir komm. Finanzausgleich (2.vorange. Jahr)

Grundsteuer A 14.720 15.252 15.321 13.915 13.915 13.915 13915 13.915 13.915 13.915
Grundsteuer B 700.157 707.653 711.970 717.576 762.678 783.386 804.093 804.093 804.093 804.093
Gewerbesteuer (brutto) 3.421.109 2320000  2320000]  2900000]  3369.757|  3.609.958|  3.762341| 3762341] 3762.341| 3762341

abziigl. Gewerbesteuerumlage ~755.003 -512.000 -512.000 ~640.000 -743.670 796.680 830310 830310 830310 830310
Gewerbesteuerkompensation 0 1.279.644 0 0 0 0 0 0 0 0
Gemeindeanteil Einkommenssteuer 7.304.661 6.746395|  7.029641|  7264606|  7.740844] 8258771 8283732| 8283732| 8283732 8283732
Familienleistungsausgleich 541.717 496.753 555333 586.876 607.886 628.220 630.119 630.119 630.119 630.119
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 601.600 658.727 724.355 643.533 695.418 736.457 762.263 762.263 762.263 762.263
Summe fiir komm. Finanzausgleich 11.828.961 11.712.424  10.844.620 11.486.506 12.446.827 13.234.026 13.426.153  13.426.153  13.426.153  13.426.153
Differenz von Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag fiir FAG 943.692 1.205.977  1.225.798  1.329.373  1.474.886  1.551.072  1.605.282  1.605.282  1.605.282  1.605.282

(geht nicht in den komm. Finanzausgleich)

cima.

3/4
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Ergebnisse — Ermittlung der Steuerkraftmesszahl

Szenario C (Schwerpunkt produzierendes und verarbeitendes Gewerbe), Angaben in Euro

Steuerkraftmesszahl

Bedarfsmesszahl
Schlisselzahl

Schliisselzuweisungen

cima.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
11.828.961 11.712.424 10.844.620 11.486.506 12.438.494 13.215.107 13.402.261 13.402.261 13.402.261 13.402.261
15.602.484 15.976.620 16.067.260 16.121.692 16.138.228 16.138.228 16.138.228 16.138.228 16.138.228 16.138.228

3.773.523 4.264.196 5.222.640 4.635.186 3.699.735 2.923.121 2.735.968 2.735.968 2.735.968 2.735.968

2.641.466 2.984.937 3.655.848 3.244.630 2.589.814 2.046.185 1.915.177 1.915.177 1.915.177 1.915.177

Ist-Aufkommen (2.vorangegangenes Jahr)

Grundsteuer A
Grundsteuer B

Gewerbesteuer (brutto)

abzigl. Gewerbesteuerumlage

Gewerbesteuerkompensation

Gemeindeanteil Einkommenssteuer

Familienleistungsausgleich

Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Summe Ist-Aufkommen

18.872 21.900 22.000 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980 19.980
1.135.389 1.262.300 1.270.000 1.280.000 1.347.298 1.367.793 1.388.288 1.388.288 1.388.288 1.388.288
3.775.017 2.800.000 2.800.000 3.500.000 4.087.996 4.405.240 4.623.590 4.623.590 4.623.590 4.623.590
-755.003 -512.000 -512.000 -640.000 -747.519 -805.530 -845.456 -845.456 -845.456 -845.456

1.279.644
7.304.661 6.746.395 7.029.641 7.264.606 7.732.025 8.238.491 8.252.531 8.252.531 8.252.531 8.252.531
541.717 496.753 555.333 586.876 607.193 626.678 627.746 627.746 627.746 627.746
752.000 823.408 905.443 804.416 862.975 905.881 930.336 930.336 930.336 930.336
12.772.653 12.918.400 12.070.417 12.815.879 13.909.948 14.758.532 14.997.014 14.997.014 14.997.014 14.997.014

Umgerechneter Betrag fiir komm. Finanzausgleich (2.vorange. Jahr)

Grundsteuer A 14.720 15.252 15.321 13.915 13.915 13.915 13915 13.915 13.915 13.915
Grundsteuer B 700.157 707.653 711.970 717.576 755.304 766.793 778.282 778.282 778.282 778.282
Gewerbesteuer (brutto) 3.421.109 2320000  2320000]  2900.000] 3.387.196]  3650056|  3.830974] 3.830974| 3.830974] 3830974
abziigl. Gewerbesteuerumlage -755.003 -512.000 -512.000 ~640.000 747519 -805.530 -845.456 -845.456 -845.456 -845.456
Gewerbesteuerkompensation 0 1.279.644 0 0 0 0 0 0 0 0
Gemeindeanteil Einkommenssteuer 7.304.661 6.746395|  7.029641|  7264606]  7.732.025| 8238491  8252531| 8252531]  8252531| 8252531
Familienleistungsausgleich 541.717 496.753 555333 586.876 607.193 626.678 627.746 627.746 627.746 627.746
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 601.600 658.727 724.355 643.533 690.380 724.705 744.269 744.269 744.269 744.269
Summe fiir komm. Finanzausgleich 11.828.961 11.712.424  10.844.620  11.486.506  12.438.494  13.215.107  13.402.261  13.402.261  13.402.261  13.402.261
Differenz von Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag fiir FAG 943.692 1.205.977 1.225.798  1.329.373  1.471.454  1.543.425  1.594.753  1.594.753  1.594.753  1.594.753

(geht nicht in den komm. Finanzausgleich)

4/4
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Zusatzeinnahmen
1/2

Effektive Zusatzeinnahme

= Das Ist-Aufkommen, aller fiir den kommunalen Finanzausgleich (FAG) relevanten Steuern, liegt, durch die oben
aufgefihrten Umrechnungen Gber dem bericksichtigten Betrag zur Ermittlung der Steuerkraftsumme fir den
kommunalen Finanzausgleich

—> Die Differenz aus Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag flir FAG ist somit der Anteil, der nicht in den FAG
eingeht und komplett bei der Kommune verbleibt

—> Diese Differenz ist in den jeweiligen Szenarien groBer als im normalen Verlauf ohne Erweiterung

—> Der Abstand der Differenzen von normalem Verlauf und dem jeweiligen Szenario kann als ,Effektive
Zusatzeinnahme” gesehen werden
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre
Ergebnisse - Zusatzeinnahmen - Effektive Zusatzeinnahme

Differenz von Ist-Aufkommen und umgerechneten Betrag fir kommunalen Finanzausgleich, in Euro

943692 1205977 1225798 1.330.047 1.385.121 1405910 1405910 1405910 1405910 1405910

normaler Verlauf
943692 1.205977 1225798 1329373 1472397 1545147 1597806 1597.806 1.597.806 1.597.806

Szenario A

. 943692 1.205977 1225798 1329373 1474886 1551.072 1.605.282 1.605.282 1.605.282 1.605.282
SzenarioB

: 943.692 1205977 1225798 1329373 1471454 1543425 1594753 1594753 1594753 1.594.753
SzenarioC
Effektive Zusatzeinnahme, in Euro ‘

-674 +87.275 +139.236 +191.896 +191.896 +191.896 +191.896
Szenario A abzuglich normalerVerlauf

. T 0 0 0 -674 +89.764 +145.162 +199371 +199.371 +199.371 +199.371
Szenario B abzlglichnormaler Verlauf

. - 1 0 0 0 -674 +86.333 +137.515 +188.843 +188.843 +188.843 +188.843
Szenario C abzlglich normaler Verlauf

Der negative Wert im Jahr 2024 ergibt sich durch die Senkung der Grundsteuer A im 2.vorangegangenen Jahrin
Folge der Umwidmung der Landwirtschaftsflache
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Zusatzeinnahmen
1/3

Zusatzeinnahme durch kommunalen Finanzausgleich

= Die Zusatzeinnahme aus dem kommunalen Finanzausgleich ergibt sich aus der Erhhung der Steuerkraftsumme durch
die Erhéhung der relevanten Steuern in Folge der Erweiterung des Gewerbegebietes

= Da der Zuwachs der Steuerkraftmesszahl zu 100% an die Gemeinde geht und demgegentber die sich dadurch
ergebende Abnahme der Schlisselzahl nur zu 70% auf die Einnahmen der Gemeinde wirkt, kann die 30% Differenz,
abzuglich Kreis- und Finanzausgleichsumlage, als zusatzliche Einnahme gesehen werden.
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre
Ergebnisse - Zusatzeinnahmen - Zusatzeinnahme durch kommunalen Finanzausgleich

2/3
Szenario A gegenuiber normalem Verlauf, in Euro

—MMMMMM 2027 | 2028 | 2029 | 2030

Veranderung der Steuerkraftmesszahl (a) -1.546 286.148 476.523 667.679 667.679 667.679 667.679
Veranderung der Schlisselzuweisungen (b) 0 0 25.388 41015  -146.532  -279.795  -413.604  -413.604  -413.604 -413.604
= Erh6hung Steuerkraftsumme (= a + b) 0 0 25.388 39.469 139.616 196.728  254.075 254.075 254.075 254.075
abzgl. Kreisumlage (30%) 0 0 7.616 11.841 41.885 59.018 76.222 76.222 76.222 76.222
abzgl. Finanzausgleichsumlage (23,3%)* 9.196 32.530 45.838 59.199 59.199 59.199 59.199

Zusatzeinnahme aus komm. Finanzausg Ielch +11.856] +18.432| +65.201 +91.872[ +118.653| +118.653 +118.653 +118.653

* 23,3%, v.H. bei "normaler Gemeinde,, mindestens 22,1%

= 2023: neue Einwohner durch Erweiterung erhéhen die Bedarfsmesszahl

= 2024: ErschlieBung der Erweiterung im 2.vorangegangenen Jahr senkt die Grundsteuer A - keine
Landwirtschaftsflache mehr, Grundsteuer B soll erst mit Ansiedlungen anfallen*

= 2025: ab hier beginnt die Ansiedlung von Unternehmen im 2.vorangegangenen Jahr zu wirken

** kein Einfluss der unbebauten Erweiterungsflache auf Grundsteuer B
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre
Ergebnisse - Zusatzeinnahmen - Zusatzeinnahme durch kommunalen Finanzausgleich

3/3
Szenario B gegenuber normalem Verlauf, in Euro

—mmmmmmmmm

Veranderung der Steuerkraftmesszahl (a) 0 0 -1.546 291.276 491.837 683.964 683.964 683.964 683.964
Veranderung der Schlisselzuweisungen (b) 0 0 30.607 53.723 -131.756 -272.149 -406.637 -406.637 -406.637 -406.637
= Erh6hung Steuerkraftsumme (= a + b) 0 0 30.607 52.177 159.520 219.689 277.327 277.327 277.327 277.327
abzgl. Kreisumlage (30%) 0 0 9.182 15.653 47.856 65.907 83.198 83.198 83.198 83.198
abzgl. Finanzausgleichsumlage (23,3%)* 0 0 7.131 12.157 37.168 51.187 64.617 64.617 64.617 64.617

Zusatzeinnahmeauskomm.FinanzausIeich +14.293| +24.366| +74.496| +102.595 +129.511 +129.511 +129.511 +129.511

Szenario C gegentiber normalem Verlauf, in Euro

—mmmmmmmmm

Veranderung der Steuerkraftmesszahl (a) 0 0 -1.546 282.942 472918 660.072 660.072 660.072 660.072
Veranderung der Schlusselzuweisungen (b) 0 0 23.127 36.924  -150.642  -283.625  -414633  -414633  -414.633  -414.633
= Erh6hung Steuerkraftsumme (= a + b) 0 0 23.127 35.378 132.300 189.293 245.439 245.439 245.439 245.439
abzgl. Kreisumlage (30%) 0 0 6.938 10.613 39.690 56.788 73.632 73.632 73.632 73.632
abzgl. Finanzausgleichsumlage (23,3%)* 0 0 8.243 57.187 57.187 57.187

Zusatzeinnahme aus komm. Finanzausglei -- +10.801 +16.521 +61.784] +88.4000 +114.620 +114.620 +114.620 +114.620
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Zusatzeinnahmen - Konzessionsabgaben

= Darlber hinaus werden durch zusatzliche Unternehmen/Beschaftigte Konzessionsabgeben fiir Gas und
Strom entstehen

= Auch wenn dieser Posten vergleichsweise gering ausfallt, sollte dieser in der Ermittlung der zusatzlichen
Nettoeinnahmen berlcksichtigt werden

= Die Berechnungen hierzu sind bereits in ,Ermittlung der MaBzahlen — Konzessionsabgaben” erfolgt

Ergebnis — Zusatzeinnahmen — Jahrliche Aufwendungen, in Euro

Szenario A 0 +802 +1.335 +1.876 +1.876 +1.876 +1.876 +1.876 +1.876

Szenario B 0 0 +871 +1.502 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124

Szenario C 0 0 +779 +1.283 +1.781 +1.781 +1.781 +1.781 +1.781 +1.781
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TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Kosten - Jahrliche Aufwendungen

= Kosten entstehen durch die jahrliche Aufwendungen fir
StraBenunterhaltung, Pflege Griinanlagen, Wasser/Pumpwerke und
Beleuchtung

= Der Aufwand fir diese Positionen im bestehenden Gewerbepark
betragt pro Jahr im Durchschnitt rd. 27.200 € bei einer Flachengrofe
von rd. 26 ha, brutto

= Ubertragen auf die 10 ha, brutto der Erweiterung entstiinde
demnach eine jahrliche Aufwendung von rd. 10.500 € ab dem
Zeitpunkt der 6ffentlichen Widmung der StraBen und Wege (2023)

Ergebnis — Kosten — Jahrliche Aufwendungen, in Euro

Szenario A 0 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462

SzenarioB 0 0 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462

Szenario C 0 0 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10462 g



TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.

Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Kosten — Abschreibungen
1/2

= StraBen, Wege, Grunflachen gehen nach der Entwicklung von den Projektentwicklern in das Eigentum der Gemeinde
uber

= Um die zuklnftigen Erneuerungen finanzieren zu kdnnen dienen jahrliche Abschreibungssatze

Annahmen

= Grundflache, brutto = 100.000 gm, Nettoflache = 70.000 gm -> fir StraBen, Wege, Grinflache = 30.000 gm

= Abschreibungen ergeben sich aus Verkehrsflache, StraBenentwasserung, StraBenbeIeuchtung, Grunflachen und
Planungskosten der Gemeinde (flir gesamte Flache) ~ .

= Lange der StraBe = max. 1.500 m (siehe Abb.)

= Breite der StraBBe inkl. FuBwege = 10 m

= Daraus ergibt sich StralBe inkl. FuBwege = 15.000 gm
"HET 1243 m

= Verbleiben fir (selbststandige) Griinflachen 15.000 gm

Bildquelle: Bundesamt fiir Kartographie und Geodasie 2019




TOP 5 BERECHNUNG DER ZUSATZLICHEN NETTOEINNAHMEN cima.
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Kosten — Abschreibungen

2/2
Berechnung*

Flache Kosten Gesamtkosten Abschreibungsdauer| Abschreibungen

ingm Euro/ qm in Euro inJahren pro Jahr
Verkehrsflache (StraBe, Wege) 15.000 1.500.000 30.000
StraBenentwésserung (StraBe, Wege) 112000 35 525.000 60 8.750
StraBenbeleuchtung (StraBe, Wege) 120000 10 150.000 25 6.000
Grunflachen 15.000 6 90.000 20 4.500

PIanuniskosten der Gemeinde 100.000 50.000 1.000

Ergebnis — Kosten — Abschreibungen, in Euro

—mmmmmm 2027|2028 | 2020 | 2030

Szenario A, B und C 50250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250
= Unter Anwendung der Annahmen sind ab dem Zeitpunkt der 6ffentlichen Widmung der StraBen und Wege
(2023) jahrliche Abschreibungen in Hohe von 50.250 € zu tatigen

* Quellen: ,Abschreibungstabelle fiir Baden-Wirttemberg” (Abschreibungsdauer) sowie ,Katharina Krause-Junk (2006); Kommunale Gewerbeansiedlungspolitik im 84
Spannungsfeld fiskalischer Anreize und planerischer Anforderungen” (Abschreibungsdauer und Kosten Euro je Quadratmeter)
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Zusatzliche Nettoeinnahmen im Betrachtungszeitraum 2021 bis 2030
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Ergebnisse — Zusatzliche Nettoeinnahmen im Betrachtungszeitraum 2021 bis 2030 1/2

Szenario A gegeniber normalem Verlauf, in Euro

+ Effektive Zusatzeinnahme 0 0 674 +87.275 +139.236 +191.896 +191.896 +191.896 +191.896 +993.422
+ Zusatzeinnahme durch komm. FAG  © 0 +11856 +18432 +65201 91872  +118653 +118653 +118653 +118653 +661.973
+ Konzessionsabgaben 0 0 +802  +1335  +1876 1876  +1876  +1876  +1876  +1876 +13.393

0 0 10462 -10462  -10462  -10462  -10462  -10462  -10462  -10462 -83.692

- jahrliche Aufwendungen
- jahrliche Abschreibungen -50.250  -50.250  -50250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250  -50.250 -402.000

- susitzliche Nettoeinnahmen ““ -48.053 | -41.618 | +93.640 | +172.273 | +251.713 | +251.713 | +251.713 | +251.713

Szenario B gegenulber normalem Verlauf, in Euro

= Bl Test e rral e 0 0 -674 +89.764 +145.162 +199.371 +199.371 +199.371 +199.371 +1.031.737
- Ficasainrale duidn ke FAE 0 0 +14293  +24366 +74496 +102595 +129511 +129511 +129511 +129.511 +733.796
+ Konzessionsabgaben 0 0 +871 +1.502 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124 +2.124 +15.117
_ jahrliche Aufwendungen 0 0 -10462  -10462 -10.462 -10.462 -10462 -10.462 -10.462 -10.462 -83.692
0 0 -50250  -50250  -50.250 -50250  -50250  -50250  -50.250  -50.250 -402.000

- jahrliche Abschreibungen

- susitzliche Nettoeinnahmen ““ -45.547 | -35.517 | +105.673 | +189.169 | +270.295 | +270.295 | +270.295 | +270.295
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Zusatzliche Nettoeinnahmen betrachtet auf 10 Jahre

Ergebnisse — Zusatzliche Nettoeinnahmen im Betrachtungszeitraum 2021 bis 2030 2/2

Szenario C gegentiber normalem Verlauf, in Euro

10-

+ Effektive Zusatzeinnahme
+ Zusatzeinnahme durch komm. FAG
+ Konzessionsabgaben

- jahrliche Aufwendungen

- jahrliche Abschreibungen

= zusatzliche Nettoeinnahmen

o O O O O

0
0
0
0
0

0
+10.801
+779
-10.462
-50.250

-674
+16.521
+1.283
-10.462
-50.250

0 | 0 | 4932 | 43581 | +89.186 | +166.984 | +240532 | +244532 | +244532 | +244532| 1101500 |

+86.333 +137515 +188.843 +188.843 +188.843 +188.843 +978.545
+61.784 +88400 +114.620 +114620 +114.620 +114.620 +635.985
+1.781 +1.781 +1.781 +1.781 +1.781 +1.781 +12.74

-10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -10.462 -83.692
-50.250 -50.250 -50.250 -50.250 -50.250 -50.250 -402.000

= Im Ergebnis bleibt festzuhalten, dass unter den mit kaufmannischer Vorsicht getroffenen Annahmen iiber den
Beobachtungszeitraum durch die Erweiterung des bestehenden Gewerbegebietes zusatzliche Nettoeinnahmen

generiert werden konnen

= In der Summe liegen diese zwischen rd. 1,14 Mio. Euro (Szenario C) und rd. 1,3 Mio. Euro (Szenario B)

= Obwohl die Zusammensetzungen der einzelnen Szenarien relativ unterschiedlich getroffen wurden, zeigen die Ergebnisse

keine grofRen Unterschiede

= Kaufkraftzuwachse durch die Beschaftigten im erweiterten Gewerbegebiet sind als positive Effekte noch nicht

berlcksichtigt.
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lhr Ansprechpartner:

Uwe Mantik
T 0451 389 680, mantik@cima.de

= Weitere Informationen zur cima und unseren
Projekten finden Sie auf unserer Homepage

— www.cima.de
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Nutzungs- und Urheberrechte

Die vorliegende Ausarbeitung ist durch das Gesetz uber Urheberrecht und verwandte Schutzrechte
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